
Debesuota, 
gali lyti.
Saulė teka 6:41, leidžiasi 4:30.

N A (U) <9 0 IS M © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

mUJUENOS
The Lithuanian Daily New#

PubliaheJ by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Hl. 60608

HAymarket 1 - 6100_____________
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LV
--------------- Ališauskas, K. 7 2 69 ------------------------- ------ -------------------------------------------------------------- —---------- '' —
Price 1 Jt3t12 s Washtenaw Ave. Chicago, HI. — šeštadienis, Lapkritis-November 16 d., 1968 m.
_______________CHICAGO, ILL., 60629 ——___________________________________________________________________________

Kaina 10c 272

PASITRAUKĖ PIETŲ VIETNAMO PREMJERAS
NATO VALSTYBĖS STIPRINA JĖGAS 
ATLANTE IR VIDURŽEMIO JŪROJE

BRIUSELIS. — Nato valstybių konferencijoje visų šalių 
gynybos ministerial atidengė savo vyriausybių planus, kurių 
viena mintis — sustiprinti karmį Nato pajėgumą. Nors Prancū
zija kariniuose planuose nedalyvauja, jos stebėtojai seka konfe
rencijos eigą. Sovietų invazija čekoslovakijon sukėlė Nato vals
tybėse susirūpinimą, dabar jis pasireiškia gynybos priemonių 
stiprinimu, gynybos biudžetų didinimu ir naujų planų svarstymu.

Amerika pranešė, kad ji pa
keis savo Europoje laikomų eska
drilių lėktuvus F-102 naujais, 
Vietnamo kare gerai pasirodžiu
siais naikintuvais — bombone
šiais Fantomais. Gynybos sekre
torius Cliff ordas įspėjo sąjun
gininkus, kad Europos valstybių 
atsisakymas sustiprinti Nato jė
gas padarytų prastą įspūdį Ame
rikos kongrese, kur ir dabar ne
vienas kritikas reikalauja suma
žinti Europoje laikomas Ameri
kos karo jėgas.

Vakarų Vokietija paskelbė, 
kad ji padidins gynybos biudže
tą 180 milijonų dolerių suma. Vo
kietija pirks iš Amerikos 88 
Fantomų lėktuvus ir 50 F-104 
lėktuvus bei 100 Sikorsky heli-, 
kopterių. Gynybos ministeris 
Schroederis pranešė, kad vyriau
sybė atšaukė planą, kuriuo 9 ba
talionai būtų išimti iš reguliarios 
kariuomenės.

Britanija pasiųs į Viduržemio 
jūros sritį savo laivų ir aviaci
jos dalinių. Kartu Britanija duo
da Nato jėgoms dar 20 Harrier 
naikintuvų, bei sustiprina savo 
strateginių rezervų oro ginklus.

Kanada pažadėjo keturis nai
kintuvus ir du pagalbinius lai
vus Atlanto vandenyno laivy
nui. Ji nesumažins savo kariuo
menės Europoj. Tą patį paskel
bė ir Belgija, kuri galvojo treč
daliu sumažinti savo kareivių 
skaičių. Užuot sumažinus, Bel
gija pradėjo šaukti savanorius į 
naują 4,000 vyrų brigadą.

Amerikos pareigūnai Briuse
lyje nurodo, kad Europos valsty
bių naujieji įnašai į Nato nėra 
labai reikšmingi. Amerika vie
na daugiau pažadėjo. Numaty
ta Vokietijoje ir Olandijoje sta
tyti lėktuvams slėptuves, kad 
puolimo atveju neatsitiktų su 
Nato aviacija, kaip atsitiko su 
Egipto. Amerika skubiai sta
tys ir naują elektroninių alarmo 
stočių sistemą. Pavasarį į Eu
ropą sugrįš du pulkai kariuome
nės ir kelios eskadrilės aviacijos.

Teisėjas Warren 
laukia pakaito

WASHINGTONAS. — Aukš
čiausiojo Teismo pirmininkas 
Earl Warrenas pakartojo savo 
pasiryžimą pasitraukti iš pa
reigų. Jo atsistatydinimo pareiš
kimas lieka ant prezidento stalo, 
nors prezidentai ir pasikeičia. 
Warrenas pabrėžė, kad jam la
bai nemalonios yra kalbos, jog 
tarp jo ir naujai išrinkto Nixono 
esą kokių nesutarimų. Jis pa
reiškė mielai prisaikdinsiąs nau
ją prezidentą, jei jį pakviestų.

Earl Warrenas atsistatydini
mo pareiškimą prezidentui įtei
kė birželio 13 d. Prezidentas jam 
atsakė birželio 26 d., pažadėda
mas jį paleisti, kai bus įvestas 
naujas Aukščiausiojo Teismo 
pirmininkas. Prezidentas John- 
sonas tada paskyrė ton vieton 
teisėją Abe Fortą. Jo patvirti
nimas nebuvo gautas iš senato. 
Diskusijoms ilgesnį laiką už
trukus, Fortas savo kandidatūrą 
atsiėmė. Todėl naują teismo pir-
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SAIGONO VYRIAUSYBĖJE VYKSTA
GINČAI TAIKOS DERYBŲ KLAUSIMU

SAIGON AS. — Pietų Vietnamo vyriausybėje vyksta karšti 
ginčai taikos derybų klausimu. Amerikos ambasadorius Bunkeris 
vėl buvo susitikęs su prezidentu Thieu. Vyriausybės premjeras 
Tran Van Huong pasitraukė iš pareigų. Viceprezidentas Ky, kaip 
pranešama iš Saigono, reikalauja įtraukti į naują vyriausybę 
daugiau savo rėmėju, kitaip jis neremsiąs prezidento Thieu jo 
ginče su Amerika. Pastaroji spaudžia Saigono valdžią siųsti de
legaciją į taikos derybas Paryžiuje. Dėl Saigono užsispyrimo 
taikos derybos pateko į akligatvį. Komunistai kaltina dėl to ame
rikiečius.

BRIUSELIS. — Valstybės se- 
kretorius Ruskas pakvietė visų 
Nato valstybių ministerius į Wa- 
shingtoną ateinantį pavasarį, ka
da Nato organizacijai sukaks 20 
metų.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijoj 
lankosi sovietų užsienio reikalų 
ministeris Andrei Gromyko.

LONDONAS. — Iš Graikijos 
į Britaniją atvyko milijonierius 
Onassis su savo nauja žmona, 
buvusia Kennediene. Fotografai 
ir korespondentai pradėjo juos 
persekioti. Sakoma, kad jauna
vedžiai atvyksta į New Yorką.

ROMA. — Kardinolas Augus
tinas Bea, 87 metų Krikščionių 
Vienybės sekretoriato pirminin
kas, ligoninėje kovoja su mirti
mi. Jo persišaldymas susikom
plikavo dėl silpnos širdies.

WASHINGTON AS. — Moksli
ninkai paskelbė naują gydymo 
būdą prk.^Vh^mės'Hgas.

•MILANAS. — Prieš kelis mė
nesius pavogti aštuoni Leonardo 
da Vinci paveikslai, buvo sugrą
žinti galerijai oro paštu iš Švei
carijos, kur juos buvo nupirkęs 
meno pirklys, nežinodamas, kad 
paveikslai vogti.

LAGOS. — Nigerijos valdžia 
paskelbė, kad mūšyje prie Onit- 
sha buvo užmušta 1,000 Biafros 
kareivių.

Lygios teisės ir 
abipusė pagarba

VARŠUVA. — Lenkijos ko
munistų kongrese dalyvavo 39 
delegacijos iš užsienio partijų. 
Įdomią kalbą pasakė Rumunijos 
delegacijos vadovas Chivu Stoi
ką. Jis nė žodžiu nepaminėjo Če
koslovakijos okupacijos, kurią 
Rumunijos partijos vadai pa
smerkė. Neminėjo jis nei komu
nistų solidarumo kongreso, kurį 
Maskva būtinai nori sušaukti. 
Stoiką tik pripažino, kad yra 
būtinai reikalinga pašalinti 
įtempimų ir nesutarimų priežas
tis tarp atskirų komunistų par
tijų.

Rumunas pažadėjo, kad impe
rialistams ir revanšistams už
puolus kurią Varšuvos pakto ša
lį, Rumunija atliktų savo įsipa
reigojimus ir dalyvautų bendro
je gynyboje. Jis kartu ragino 
komunistus siekti tokios atmos
feros, kurioje būtų galima at
statyti vienybę tarp komunistų 
partijų. Tai vienybei sąlygos tu
rinčios būti: “proletarinis inter
nacionalizmas, nepriklausomybė, 
lygios teisės, abipusė pagarba ir 
nesikišimas į kitų partijų vidaus 
reikalus”. Šią tezę Rumunijos 
vadai kartoja jau seniai, tačiau 
Maskvai jokios “lygios teisės” 
nepriimtinos, kas paaiškėjo ir 
Čekoslovakijoje.

mininką teks pasirinkti naujam 
prezidentui Nixonui. Iki to lai
ko Warrenas turės likti Aukš
čiausiojo Teismo pirmininku.

Dean ir Dennis Smartsy, tarnaujantieji Amerikos marinę korpuse Vietname, laisvu laiku lo
šia šachmatais. Abu pasiliko tarnauti antrai pakartai.

“NE GRĖSMĖ, BET - IMPERIALIZMAS”
NEW York Times lapkričio 9 dieną paskelbė tokį Juozo Audė

no, Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo komiteto informacijos Tar
nybos vedėjo laišką:

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
“Spalio 20 dienos laidoje Times 

atspausdino Viktoro Bogoslovs- 
kio laišką., kuriame jisai aiškina, 
kodėl sovietinės Rusijos ir jos 
satelitų vyriausybės nusprendė 
okupuoti Čekoslovakiją. Anot p. 
Bogoslovskio, pagrindinė oku
pavimo priežastis buvusi neona- 
cizmo atgyjimo Vakarų Vokieti
joj grėsmė. Jis rašo: ‘Tikra, nea 
prasimanyta grėsmė. Ji kyla iš 
Vakarų Vokietijos militaristų 

ir revanšistų centrų’.
“Bet, jei nacizmas iš tikrųjų 

‘kelia galvą’ Vakarų Vokietijoj, 
tai kodėl puolimas nukreiptas ne 
į Vakarų Vokietiją? Kodėl nieko 
nedėta Čekoslovakija turi kentė
ti už vokiečių nuodėmes? Ypač, 
kai Čekoslovakijoj režimas ko
munistinis ir nacizmas tame 
krašte nei buvo, nei yra pasireiš
kęs.

“šiuo atveju dera p. Bogos- 
lovskiui priminti ne taip jau to
limą praeitį, kai 1939 metais ta 
pati Sovietų Sąjunga sudarė slap 
tą sutartį su nacių Reichu ir pa
sidalino mažesniąsias Rytų Eu
ropos valstybes bei jas okupavo.

“Pirmoji šio sąmokslo auka 
buvo Lenkija. Paskui sekė Lie
tuva, Latvija ir Estija. Kokia 
gi grėsmė buvo Sovietų Sąjun
gai iš tų valstybių, kai ji oku
pavo jas 1940 metais? Ir kuo jos 
gresia dabar, kad Sovietų Sąjun
ga vis dar tebelaiko jas okupuo
tas?

“Savaime suprantama, kad, 
kaip kitų anksčiau užimtų kraš
tų, taip ir Čekoslovakijos okupa
cijos tikrasis akstinas yra ne jų 
grėsmė Sovietų Sąjungai, o se
niai pažįstamasis Rusijos — ca
rinės ar sovietinės — “imperia
lizmas”.

Po oficialiu parašu (Juozas 
Audėnas, Head of Information 
Service, Supreme Committee for 
Liberation of Lithuania), nuro
dyta ir laiško data: “New York, 
Oct. 21, 1968”. (E)

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje mirė 56 metų mokslinin
kas Kiril ščelkin. Antrojo pasau
linio karo metu jis daug prisidė
jo prie sprausminių lėktuvų mo
torų statybos, o po karo nusipel
nė branduolinių bombų gamini
me. ščelkinas buvo apdovanotas 
keturiais Stalino ordinais, gavo 
vieną Lenino premiją ir tris So
cialistinio Darbo Herojaus titu
lus.

♦ Amerikos katalikų vyskupai 
paskelbė tikintiesiems laišką, ku* 
riame ragina laikytis Popiežiaus 
nurodymų gimimų kontrolės 
klausimu, tačiau kartu duoda pa- 
tapmų^įjęms^tikintiesiems, ku
rie pagal savo'sąžinę negali su
tikti su Popiežiumi.

♦ Čikagos miesto meras pa
skelbė ateinančių metų biudžetą, 
kuris yra daug didesnis už lig
šiolinius. Jis tikriausiai pakels 
nuosavybių mokesčius Čikagoje.

♦ Prezidentas Johnsonas tu
rėjo pasikalbėjimą su Nixono 
paskirtu atstovu valstybės de
partamente Murphy. Preziden
tas pabrėžęs, kad iki sausio 20 
d. jis bus Amerikos politikos va
dovas.

♦ Nauji išrinktas prezidentu 
Nixonas žadėjo sudaryti jaunų 
žmonių vyriausybę. Jis jau pa
skyrė du padėjėjus savo spaudos 
departamente. Vienas pareigū
nas yra 29 metų, kitas — 27.

♦ Sovietai paskelbė, kad jų 
aplink mėnulį skridusiam erdvė
laivyje buvo gyvybės pavyzdžių: 
įvairių sėklų, augalų ir du vėž
liai.

♦ Izraelio valdžia svarsto du 
projektus: kaip pasielgti su už
imtų žemių arabais. Vienas gru
pė siūlo juos pilnai integruoti į 
Izraelio gyvenimą, kita — prie
šingai, siūlo tik ribotus ryšius 
ir prekybą.

WILLIAM SCRANTON

minimas valstybės sekretoriaus pa
reigoms Nixono kabinete. Anksčiau 
jis nepritarė Nixono politikai, bet da
bar jau yra pasiryžęs su juo bendra

darbiauti.

Prokuroras abejoja 
ar buvo sąmokslas
NEW YORKAS. — Prokuro

ras Elliott Golden Brooklyne pa
reiškė spaudai, kad trijų suimtų 
arabų byloje atsirado didelių 
abejonių. Jie kaltinami sąmoks
lu nužudyti naujai išrinktą pre
zidentą Nixona. Tėvas ir du sū
nūs Nameriai buvo apkaltinti 
kalbinę vieną asmenį, kad jis 
nušautų Nixona. Tas asmuo 
pranešė apie tai policijai.

Prokuroras nurodė, kad be
aiškinant aplinkybes, atsirado 
abejonių apie svarbiausio liudi
ninko ir paskundėjo charakterį. 
Iki šiol policija slėpė jo pavar
dę, tačiau dabar pranešama, kad 
tai Mohammed Hazan Algamal, 
kilęs irgi iš Jemeno, iš tos pa
čios apylinkės, kaip ir suimtieji. 
Jis kartu su suimtaisiais gyve
nęs viename bute, tačiau susipy
kęs. Viskas prasidėjo, kai Al- 
gamalas buvo paprašytas prisi
dėti prie buto švaros palaikymo 
darbų. Nors jis kartu gyveno, 
niekada nieko netvarkė ir ne
valė. Senasis Nameris tada pa
tarė jam pasiieškoti naujo buto.

Be to, policija patyrė, kad 
skundikas Algamal prieš kiek 
laiko gyveno Kalifornijoje, kur 
liko jo nelabai koks prisimini
mas. Jis buvo kelis kartus poli
cijos suimtas. Patys Jemeno 
arabai išviję jį iš San Francisco.

Prokuroras Golden pareiškė, 
kad, galimas daiktas, visi kalti
nimai suimtiems arabams bus 
atšaukti, žinoma, lieka ginklų 
be leidimo laikymas. Jemeno 
arabai New Yorke aiškina, kad 
visi jemeniečiai mėgsta turėti 
ginklus. Jemeno sąlygose tai 
esanti būtinybė. Bausmė už 
ginklų turėjimą, aišku, būtų ne
palyginamai mažesnė, negu už 
sąmokslą nužudyti valstybės pre
zidentą. New Yorke apie 6,000 
jemeniečių rūpinasi, kad suim
tieji Nameriai būtų kuo grei
čiausiai paleisti.

BERLYNAS. — Du Rytų Vo
kietijos jaunuoliai drąsiai pa
bandė perbėgti “mirties zoną” 
prie Berlyno sienos ir peršokti 
aukštą tvorą. Tik vienam pavy
ko pabėgti, kitas buvo sužeistas 
ir pagautas.

BERLYNAS. — Rytinės Vo
kietijos valdžia paleido šešis jau
nuolius, nuteistus kalėjimo baus
mėmis už demonstravimą prieš 
Čekoslovakijos okupaciją.

♦ Pasaulio gražuolės varžy
bas Londone laimėjo Miss Aus
tralija Pennelope Plummer.

Dubčekas siūlo 
vidurio kelia 

L

IPRAGA. — Čekoslovakijos ko
munistų centro komitetas svars
to rezoliuciją apie pagrindinius 
partijos uždavinius ateičiai. Par
tijos pirmasis sekretorius Dub
čekas savo kalboje laikėsi “auk
sinio vidurio” tarp Čekoslova
kijos anksčiau pradėtų liberali
nių reformų ir dabartinių, so 
vietų primestų reikalavimų. 
Dubčekas nusiskundė, jog di 
džiausius sunkumus partijai su
kelia tie, kurie kaltina vadus 
“kapituliavimu ir išdavimu”. Tie 
kritikai sukelia tautoje “prieš- 
sovietinę psichozę ir trukdo kon- 
solidacinį procesą”.

Dubčekas pabrėžė, kad Čekos
lovakijai reikia laikytis Bratis
lavoje ir vėliau Maskvoje duotų 
pažadų. Partijai tenka uždavi
nys tuos susitarimus su sovietais 
išaiškinti žmonėms, kad jie pra
dėtų juos vykdyti. Kartu Dubče
kas priminė savo kalboje, kad 
ir kita pusė — Varšuvos pakto 
nariai turi vykdyti savo paža
dus. Kaip žinoma, Maskva ir 
jos padėjėjai žadėjo Čekoslova
kijai nesikišti į jos vidaus reika
lus. čekoslovakų spauda ir radi
jas jau seniai skundžiasi, kad 
kišasi į vidaus reikalus. Pas
kutinis tokio kišimosi pavyzdys 
yra laikraščio “Zpravy” platini
mas Čekoslovakijoje. Keli ne
atpažinti asmenys buvo parody
ti net televizijos programoje. Jie 
dalino tą rusų leidžiamą čekoslo
vakų kalbomis laikraštį komu
nistų centro komiteto posėdžių 
dalyviams prie Hradcany pilies.

Vatikanas atleido 
kunigui bausmę

SAN DIEGO. — Katalikų 
bažnyčia atšaukė ekskomunika- 
ciją buvusiam kunigui John Lea
hy, 40 metų amžiaus, kuris prieš 
15 mėnesių paliko kunigystę ir 
vedė 39 metų našlę su penkiais 
vaikais. Jos pirmas vyras, avia
cijos pilotas, buvo užmuštas 
Vietnamo kare.

Vatikanas labai retais atve
jais atšaukia ekskomunikaciją. 
Vyskupas, pranešdamas John 
Leahy apie Vatikano atšaukimą, 
nusistebėjo: “Tamsta, matyt, tu
ri Vatikane įtakingų draugų”.

Nauja šeima, kaip pareiškė bu
vęs kunigas Leahy, nežiūrėda
ma ekskomunikavimo, vedė ka
talikišką gyvenimą, ėjo sekma
dieniais bažnyčion ir atliko kitas 
pareigas, išskyrus sakramentų 
priėmimą, kas ekskomunikuo
tiems neleidžiama. Sužinoję apie 
Vatikano sprendimą, vyras ir 
žmona, gavę anksčiau tik civili
nės metrikacijos apeigas, susi
tuokė katalikų apeigose. Juos 
sutuokė diecezijos kancleris pre
latas Bagen savo kabinete.

Saigone kalbama, kad prem
jero pasitraukimas gali būti tik 
vietnamiečių priemonė nevažiuo
ti į Paryžių. Saigono valdžia 
vis dar tikisi, kad Nixonui atė
jus į valdžią, padėtis pasikeis. 
Saigone kalbama, kad Nixonas 
buvo išrinktas tik Saigono vy
riausybės pagalba. Prezidentas 
Johnsonas jau seniai, trys savai
tės prieš rinkimus susitaręs su 
Šiaurės Vietnamu praplėsti de
rybas ir tada pažadėjęs sustab
dyti bombardavimus. Tačiau Sai
gono vyriausybė ilgą laiką de
rėjosi su Washingtonu, vilkino 
laiką, taip, kad prezidentas John
sonas tegalėjo pranešti apie bom
bardavimų sustabdymą vos 4 die
nos prieš rinkimus. Toks trum
pas laikas jau nebegalėjo daug 
viceprezidentui Humphriui padė
ti ir jis pralaimėjo.

Saigone nacionalistinių pažiū
rų politikai labai nepatenkinti, 
kąd, jų nuomone, prez. Johnso
nas “dirba bendrai su Hanoju
mi”. Karininkai nurodo, kad Pie
tų Vietnamo padėtis niekada ne
buvo geresnė karine ir politine 
prasme. Saigoniečiai nesupran
ta, kodėl jie turi dabar eiti ir 
derėtis, kada karas jau beveik 
laimėtas.

Į Pietų Vietnamą sugrįžo to 
krašto ambasadorius Washingto
ne. Jis posėdžiauja su preziden
tu Thieu, viceprezidentu Ky, bu
vo susitikęs ir JAV ambasado
rių Saigone Bunkerį. Pasitari
mai vyksta ir Paryžiuje, kur 
Amerikos delegacijos vadas am
basadorius Harriman sulaukė 77 
metų amžiaus. Diplomatai įsiti
kinę, kad taika Vietname da
bar yra tik laiko klausimas.

Kariniame fronte pasikeitimų 
nedaug. Generolo Abrams šta
bas paskelbė, kad komunistai nuo 
bombardavimų sustabdymo jau 
12 kartų pažeidė neoficialių 
paliaubų susitarimą ir piktnau- 
dojo demilitarizuotą zoną. Todėl 
Amerikos lėktuvai puolė tą zoną 
ir apmėtė bombomis komunistų 
sandėlius ir pozicijas.

Streikas Italijoje
ROMA. — Ketvirtadienį Ita

lijoje vyko 24 valandų streikas, 
kuriame apie 12 milijonų darbi
ninkų reikalavo didesnių refor
mų socialinio draudimo įstaty
muose. Darbininkus parėmė ir 
studentai, turį vyriausybei įvai
rių savo reikalavimų. Romoje ir 
Milane tūkstančiai demonstran
tų sustabdė gatvėse judėjimą.

Sardinijoj, Cagliari ir Sassari 
miestuose įvyko smurto veiks
mų. Policija ir keliolika jaunų 
demonstrantų nukentėjo mušty
nėse.

Streikas visiškai uždarė Ge- 
nojos ir Triesto uostus. Mies
tuose beveik visos krautuvės bu
vo uždarytos ir jautėsi šventadie
nio nuotaika. Romoje tebuvo su
imtas vienas, policininkui veidan 
skėlęs asmuo. Palyginus, strei
kas sukėlė nedaug išsišokimų, 
užmuštų ar sunkiai sužeistų vi
sai nebuvo.
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Produced by ANTHONY J. RUDIS

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, LAPKRIČIO 16 D. 
PROGRAMOJE BUS NAGRINĖJAMA 

TEMA :

Lietuviu Tautos Žudymas

Šiuo metu pavergtos lietuviu tautos naikinimas yra tęsiamas dar stropiau 
ir dar gudresnėmis priemonėmis.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA, į tai kreipdama visy lietuviu dėmesį, 
rengia

GENOCIDO PARODĄ
Su genocido paroda mus supažindins tos parodos rengimo komisijos 

nariai:
JONAS JASAITIS JONAS KARKLINIS
ZENONAS KOLBA ALGIRDAS PUŽAUSKAS

Klausytojai, norintieji pateikti klausimus, prašomi skambinti

) 445-6842

Šeštadieniais 
8-9 v.v. 

WXRT-FM 
93.1

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Vyskupy konferencija 
ir "karčioji piliulė0

Praeitą pirmadienį Washing
tone prasidėjo Amerikos vysku
pu pusmetinė konferencija, ku
rios posėdžiai spaudai yra užda
ri, tačiau spauda jau žino, kad 
svarbiausias svarstymų ir ginčų 
klausimas yra ta garsioji “kar
čioji piliulė”, kurią popiežius sa
vo enciklika padarė pačiu kerti
niu Rymo Katalikų Bendrijos 
(bažnyčios) akmeniu.

Į šią 260 vyskupų konferen
ciją jau kreipėsi Washington© 
kunigų sąjunga, prašydama 
tarpininkauti ginče su kardinolu 
O’Boyle, nubaudusiu 40 savo ku
nigų, kurie atsisakė pilnai klau
syti popiežiaus visiško uždrau
dimo vartoti priemones nuo apsi- 
vaisinimo. Mayflower viešbuty
je šeštadienio vakare Washing
tone įvyko 5 tūkst. pasauliečių 
katalikų susirinkimas, pareikšti 
pritarimą tiems, 54 kunigams di
sidentams, kurie viešame “sąži

nės pareiškime” yra pasisakę, 
kad vedusios poros šeimos pla
navimo reikalu turi teisę elgtis 
pagal savo sąžinę. Kardinolas 
O’Boyle, kaip New York Times 
rašo, bet kokį tarpininkavimą 
atmetęs, pareikšdamas: ‘Mano, 
kaip vyskupo darbas yra teikti 
autoritetingą Rymo Katalikų 
Bažnyčios mokslą tokį, kaip jį 
išreiškia šventasis Tėvas. Var
giai aš galiu mažiau reikalauti 
iš savo kunigų”. Kardinolas O’
Boyle aiškiai pabrėžęs, kad Ka
talikų Bažnyčia niekuomet ne
turėjo tikslo būti demokratiš
ka institucija ir kad enciklikos 
reikia klausyti.

AP pranešimu iš Washingto- 
no, pravestas atsiklausimas pa
rodęs, kad arti pusės visų JAV 
kunigų ir daugiau nei pusė kata
likų pasauliečių nesutinka su po
piežiaus uždraudimu vartoti “pi
liulę”. Tie kardinolo nubaus
tieji kunigai laikęsis pozicijos 
tokios pat, kokios laikosi Pran
cūzijos ir Kanados vyskupai, o

senatorius McCarthy pasakė, kad 
tie Washington© kunigai laikėsi 
pozicijos, “kokią remia beveik 
visos kitos Krikščionių bažny
čios”.

Vyskupai "eretikai"
NC pranešimu iš Toronto, gin

čuose dėl popiežiaus enciklikos 
gimdymų kontrolės klausimu 
kur tenka pavartoti žodį “ereti
kas”, jį reikia taikyti kai ku
riems vyskupams, o ne disi
dentams kunigams, pareiškė 
Georgetown universiteto profe
sorius Louis Dupre 1800 klau
sytojams savo paskaitoje Toron
to universitete.

Prof. Dupre pasakė, kad vys
kupai, kurie aiškina encikliką 
kaip absoliutų Bažnyčios potvar
kį, netikrai aiškina katalikų 
mokslą. “Aš pastebiu kai ku
rių sluoksnių tendenciją tą en
cikliką paversti neklaidingu do
kumentu, reikalaujant jam abso
liutaus pritarimo”, pastebėjo 
prof. Dupre.

305 už, 250 prieš,
1 22 nenusistatę

Jtes mokame 51/4,4 METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 
President
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BRIDGEPORT DELICATESSEN
Čia gaminam įvairiausius naminius gaminius. Razin- 

kinę duoną, kugelį, košelieną, kopūstus, lašiniečius ir la
bai daug kitų naminių gaminių. Taipgi turiu didelį pasi

rinkimą importuotų prekių.

ROMUALDAS URBONAS
3263 So. HALSTED ST. CHICAGO, ILL. 60608

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS O t.. 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius RAŠTAI, 246 pusi............................  $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi __ $2.00
4. Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl. $3.50
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....  $2.00
6 J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. .....             $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ...................... $2.00 ir $3.00
8 Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. _____ $7.50
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............ . .................  $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. _______ .__ ___________ _____________ $6.00

11 Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ......................... $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..........................  $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. . $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N Rastenio vertimas, 40 pusi.....................  $2.00
15 Mikas Petrauskas EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.........  $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ---- -------- ---- ---------------------------------------- $1.00
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS’
1719 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Washington Post tvirtina, kad 
beveik pusė katalikų pasauliečių 
yra įsitikinę, kad kardinolas O’
Boyle yra neteisus gimdymo 
kontroles klausimu. Organiza
cija pasivadinusi “Komitetas už 
Laisvę Bažnyčioje” padaręs atsi- 
klausimą tarpe 677 visų klasių 
piliečių katalikų, nustatė, kad 
iš jų 305 jautė, jog vedusios po
ros gali vartoti dirbtinas gim
dymo kontrolės priemones ir pa
silikti gerais katalikais; tik 250 
su tuo nesutiko, o 122 pasisakė 
tebesą nenusistatę.

To pat Washington© Post ži
niomis, pasauliečių delegacija iš 
San Antonio Texas, surinkusi 
2,700 parašų, reikalaujant, kad 
arkivyskupas Robert Lucy re
zignuotų, kaltindami, kad kar
dinolas visiškai nesiskaito su ki
tų nuomone, ir autokratiškai iš
naudoja autoritetą,.

Vatikanas patenkintas
Vatikano laikraštis Osserva- 

tore Romano rašo, kad rūgimas 
Rymo katalikų bažnyčioje, net 
turint galvoje kunigų ir sese
rų vienuolių maištą, yra naudin
gas religijai. Kad šimtai kuni
gų pasitraukė ir apsivedė, kad 
vienuolės atsisuko prieš bažny
čią, kad plinta vadinamoji “po
grindžio teologija” ir kad baž
nyčias laiko užėmę protestuo
jantieji kunigai, tai, yra tik
ra tiesa, rašo Osservatore Ro
mano, tačiau viskas rodo, kad 
religinė indiferencija, kuri jau 
prieš šimtą metų kėlė aliarmą, 
jau praeina”.

Geriausia išeitis — 
ignoruoti

George Weller iš Vatikano 
Miesto praneša Chicagos Daily 
News, kad tenai popiežius ir Ku
rija pradeda ignoruoti maištą 
prieš “piliulės” uždraudimą. Os- 
servatore Romano visiškai igno
ruojanti pranešimus iš Europos 
ir šiaurės Amerikos, kad tenai 
vyskupai savavališkai modifi
kuoja popiežiaus enciklikos dva
sią. Tylėjimas skaitoma geriau
siu dalyku popiežiaus autorite
tui apginti.

Vokietijos, Belgijos ir Skandi
navijos vyskupai nusprendę, kad 
tėvai turi turėt plačias diskre
tines teises vartoti dirbtinas 
gimdymų kontrolės priemones. 
Juos greit pasekę Kanados 80 
vyskupų ir Prancūzijos vysku
pai. Apklausinėjimas Italijoje 
parodęs, kad daugumas kunigų 
visiškai liovėsi klausinėti vedu
sių žmonių apie jų lytinę prak
tiką. Kai bažnyčios autoritetui

labai ištikimos moterys per išpa
žintį pasisako pavartojusios “pi
liulę”,, kunigai švelniai pabarą 
ir duodą labai lengvas baudas.

Amerikos vyskupai savo kon
ferencijoje Washingtone šiomis 
dienomis smarkiai užimti reda
gavimu “pastoralinio laiško” 47 
milijonams JAV katalikų, nuro
dant kaip poros turi elgtis šei
mos planavimo atvejais. Ameri
kos vyskupų padėtis esanti ke
bli, nes jų dalį paveikusi šiau
rės ir Vakarų Europos ir Kana
dos vyskupų užimtoji “liberali
nė pozicija”.

Kas nori demokratijos 
yra "eretikas"

Tik du aukšti bažnyčios dig
nitoriai Washington© kardinolas 
O’Boyle ir Kurijos kardinolas 
Pericle Felici nepajudinamai lai
kosi autoriteto, pirmasis atsi
sakydamas eiti į bet kokias de
rybas su savo nubaustais 40 ku
nigų, antrasis pareikšdamas, kad 
visi, kas priešinasi popiežiaus 
autoritetui ir nori demokratijos 
bažnyčiose, elgiasi kaip eretikai! 
Vatikano oficioze Osservatore 
Romano jis pasirašytame edito- 
riale parašė, esą visi, kas siekia 
bažnyčioje demokratijos, “eina 
prieš paties Kristaus planą”.

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAUKAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3 - *775 

(Currency Exchange Įstaigoj; 
Pigūs automobiiię draudimai.

ALL KINDS OF REPAIRS REMO
DELING. NO JOB TOO LARGE OR 

TOO SMALL. 
TRAVERS-HARNEY BLDRS.

HE 4-3516 HE 4-7874

WALLS — CEILINGS WASHED, 
by hand or machine — All rooms 
drycleaned, First. 2c sq. ft. Rugs 
double cleaned as low as $10—. Up
holstery cleaned. Simonize cars as 
low as $15 at your home. Free estimate. 

Insured. 
539-2936 — AL 2-7100.

SENOJO BRITANIJOS 
LIETUVIŲ KLUBO

PAREIŠKIMAI
“Naujienų” Redaktoriui,
Naujai įsisteigusio Čikagos 

Anglijos Lietuvių klubo val
dyba savo laiške “Draugui” 
spalio 19 dieną pagrasina se
najam Anglijos Lietuvių Klu
bui “nemaloniu konfliktu su 
valdiškomis įstaigomis”, “teis
miniais žygiais” ir žada “neto
leruoti senojo klubo veiklos.

Naujasis klubas, ypač kai 
kurie to klubo “valdžios” iš
troškę vadovai niekaip nenori 
suprasti, kad jie negali dik
tuoti penkiasdešimčiai su vir
šum padorių lietuvių negali 
keisti jų susirinkimuose pada
rytų nutarimų, negali kito su
sirinkimo nuspręstos veiklos 
nei “toleruoti” nei “netoleruo
ti”, negali nieko kitiems draus
ti nei užginti.

Demokratiškai besitvarky
dami, senojo klubo nariai su
rinko ir išdalino įvairioms lie
tuvių institucijoms, paramos 
reikalingiems asmenims, lie
tuviškai kultūrai paremti jau 
virš 3,000 dolerių. Ar už tai 
dabar grasinama teismu?

Naujasis klubas, įsisteigęs 
tik prieš metus, jau suspėjo:
1. pasisavinti senojo klubo jau 
prigijuįsį visuomenėje vardą,;
2. nesėkmingai pabandė pasi
savinti senojo klubo įnašus 
Lietuvių Fonde; 3. trukdė vyk
dyti rinkliavą ministerio Ba
lučio paminklo fondui; 4. sa
vo surengtą balių, skelbė “tra
diciniu”, norsrtai buvo pirmu
tinis; 5. kiekviena proga spau
doje neigė senojo klubo egzis
tenciją ir neužsitarnautai puo
lė jo veikėjus. Dabar, lyg dar 
negana būtų parodyta piktos 
valios, grąsina senajam klu
bui “teisminiais žygiais”. 
(Draugas, spalio 19 d.)

Senasis klubas jaučia parei
gą painformuoti visuomenę ir

piktuosius naujojo klubo va
dus, kad paskutiniame savo 
narių susirinkime jis nutarė 
dar kartą savo bičiuliams gar
bingai nusileisti ir pasivadin
ti vardu “Senasis Britanijos 
Lietuvių Klubas Čikagoje”. 
Šiuo vardu klubas užregistruo
tas. Springfielde.

Senasis klubas nemano, kaip 
to pageidauja naujieji veikė
jai, nutraukti savo septynių 
metų veiklos, bet tikisi savo 
nustatytose kukliose ribose ir 
toliau ją tęsti prašydamas vi
sų paramos ir melsdamas ak
tyviųjų naujojo klubo veikėjų 
netrukdyti, nešmeižti ir negrą- 
sinti teismais. Gana gėdos, 
kad buvę (Britanijos lietuviai 
nesutelpa vienoje organizaci
joje; gana gėdos, kad buvę 
draugai ir kaimynai dėl ko
kios ten “politikos” bijo susi
tikti. Ėjimas jį svetimtaučių 
teismus, kaip grąsinama 
“Drauge”, būtų ne tik gėda, 
bet nusikaltimas.

Su pagarba
Senojo Britanijos Lietuvių 

Klubo Valdyba

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER
šveicariškos, vokiškos, itališkos, 

japoniškos ir kitų firmų.
•

Taisome, parduodame ir nuomoja
me prieinamomis kainomis ir sąly
gomis. Darbas greitas ir sąžinin
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi- 
cagoje ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 

Ved. Arvydas M. DIKINIS

S-T-R-E-TCH YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
.3208'4 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

Sthte Farm Mutubb-

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209L___ _ ___ _ ____ __________^

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuty įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

ROOFING
FLAT-OR-STEEP 

REPAIR-OR-COMPLETE 
ALSO CHIMNEY REPAIR 

FURNACE CLEANING 
342-4915

OUR SPECIALTY 
PAINTING & DECORATING. 

Interior. Exterior. Wall papering. 
Vinyl Hanging. Plastering.

Wall Washing.
BOB SOUSEK 

485-3209

C. CONGO CONCRETE CONST.
Pools — Patios — Driveways 

Basements — Foundations 
20 years experience 
Licensed & Bonded

Maywood 344-8179

OLYMPIC CARPENTER 
AND REPAIRS. 

PORCHES OUR SPECIALITY. 
INSURED. 

For Free Estimate 
Call BILL — After 6 P. M. 

973-0161

REMODELING & REPAIRING 
General Contracting at Lower Prices 
Inside and outside. Garages, Cabi
nets, etc. Free planning service and 
estimate gladly given L. J. Kubinski, 
Gen. Cont’r. Fully insured — comp
lete perfection. Call 277-9819 or 
521-4543.

STINTON & SONS HEATING 
POWER CLEANING & SERVICE 

INSTALL. FURNACE & BOILERS 
434-8680

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NOW... QUARTERLY DIVIDENDS 
from the people who care 
about your savings welfare

SIX MONTH CERTIFICATE ACCOUNTS
in amounts of $10,000 or larger
in multiples of $1,000

PASSBOOK ACCOUNTS 
add or withdraw any amount any time; 
variety of savings plans

CURRENT RATES—PAYABLE AND COMPOUNDED QUARTERLY. If dividends are compounded 
for one year, effective rates are 5.35 % on Certificate Accounts and 4.83 % on Passbook Accounts.

MSURED SAFETY TO $15,000 BY FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140
HOURS: ASSETS OVER $130.000,000.00
Men., Thurs. 9 aon.-S pan. • Tues., Fri. 9 aan.-4 pan. RESERVES OVER $11,000,000.00
Sat. 9 aan.-12 noon • Wed.—no business transacted (more than twice legal requirements^

One of Chicagoland s largest savings and borne financing institutions J
..  ..  .... --..  .i
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PAGERBTAS MAŽOSIOS LIETUVOS
VEIKĖJAS ERDMONAS SIMONAITIS

Kaip jau ir spaudoje buvo ra
šyta, p. E. Simonaičiui š. m. spa
lio 30 d. suėjo 80 m. amž. Į Vo
kietiją jį nugabeno naciai ir bu
vo uždarę į kaceta.. Išėjo į laisvę 
tik dėka USA kariuomenės, 
triuškinusios Trečią Reichą. Nuo 
ano laiko ir toliau jis gyvena Vo
kietijoje. čia gyvendamas p. Si
monaitis aktyviai įsijungė į lie
tuvių organizacinį gyvenimą. Vi
są laiką jis yra Mažosios Lietu
vos Tarybos pirmininkas, nuo
latinis vietos Bendruomenės Ta
rybos narys, buvo jos Valdybos

pirmininkas ir t. t. Įstojus maž- 
lietuviams į Vliką, iki šis komi
tetas buvo Vokietijoje, p. Simo
naitis atstovavo juos Vlike ir bu
vo šio komiteto kontrolės komi
sijos narys. Nors jau yra įžen
gęs į 81 metus, bet, kas liečia vi
suomeninę veiklą, žada ir toliau 
nekoegzistuoti su jo gimimo me
trikos rodomu amžiumi.

Jubiliatas rašo savo atsimini
mus. Apie tai pagerbimo daly
viams pranešė Šveicarijoje -gy
venąs p. clr. Gerutis. Pastarasis 
talkininkauja autoriui ir jau tu-

Mauthausen koncentracijos stovykla (KZ, kaceta ). Tai viena iš šimto naciu Vokietijoje įsteigtu 
kacety, kuriame buvo kalintas 1941 metais gestapo suimtas Mažosios Lietuvos veikėjas Erdmonas 
Simonaitis, vėliau perkeltas į masinę žmonių naikinimo įmonę, Dachau kaceta, iš kurio dar gyva 
išvadavo amerikiečiu kariuomenė 1945 metu balandžio 29 diena. Dachau kacetas buvo viena iš 
pačiu didžiausiu žmonių naikinimo įmonių, kurioje badu, nuodingomis dujomis, krematoriįuose 
ir kitais būdais buvo sunaikinta 60,000 kaliniu. Visose naciu koncentracijos stovyklose kalinta 

8 milijonai žmonių, iš įu gyvy beišsigelbėjo apie pusė milijono.

limo metu programa ir kili su 
lituanistiniu švietimu susiję 
reikalai. J. Kavaliūnas dėl li
gos posėdyje nedalyvavo.

Visiems nei pirmą kartą 
atvykusioms vaikams bus pa
skirtos A. Kairio “Du Broliu
kai” 3 v. vaidinimo rolės Al- 
vudo Vaikų Teatro studijoje: 
Gage Parko (55 ir S. Western) 
pastate ši sekmadienį, lapkri
čio 17 d., 2 v. p. p. Vaikams 
veikalą perskaitys akt. Alfas 
Brinką. Užkanda. Kinas. Tė
veliai atveskite savo vaikučius 
įrašymui į šį teatrą. Jau jame 
dilbą vaikučiai suraskite po 
vieną naują “artistą”.

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas

ERDMONAS SIMONAITIS

• Gamta yra rimta. Ar kas 
kada yra matęs besijuokiančius 
medžius? (Agripius)

SEARS
HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

JUN HOE TOY 
RESTAURANT

DINING ROOM or CARRY OUTS

American & Cantonese Foods
2518 W. 63rd STRREET 434-6686

Closed Mondays — Daily, Sat. & Sun. 11:30 A.M. Till 10 P.M.
SPECIAL DINNERS THIS WEEK

Chop Suey & Egg Foo Young ......................... $1.50
Chow Mein & Egg Foo Young ......  ................. $1.50
Fried Rice & Egg Foo Young $1.50

Includes Soup, Tea or Coffee, Almond Cookie
Complete American Dinners — Special

Regular $3.50 16 oz. STEAK DINNER $1.75
Extra Large, 24 oz. STEAK DINNER $2.50
CHOPPED STEAK .......................................... $1.25
RIB EYE STEAK $1.50
FILET MIGNON ................................................. $3.35
PORTERHOUSE STEAK $3.25
SMALL STEAK ............................................ $1.50
HONG KONG STEAK (chinese style) $3.75

• Businessmen's Luncheon • Family Dinners.
Above Steak Dinners Include Soup, Salad, Rolls, Tea or Coffe, 

Almond Cookie.

O T A SUSIVIENIJIMASI . A LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS doleriu savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuviu fraternalinė organizacija — duoda gyvy- 
bes apdraudę ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinėa 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerly kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąja Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuviu kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

rįs 150 mašinėle rašytų pusla
pių. Telieka dar sutikrinti kai 
kuriuos faktus bei įvykius ir po 
to bus galima spausdinti. Bet at
spausdinimas yra surištas su pi
nigais. Gi jų, pagal p. Gerutį, 
čia reikės keliolikos tūkstančių 
dolerių. Tai krūva pinigų. Ka
dangi autorius neturi savo, rei
kės mobilizuoti.

šio mėn. 2 d. sukaktuvininkui 
padarytas pagerbimas. Jis įvyko 
Vasario 16 gimnazijoje, Huet- 
tenfielde, V. Vokietijoje. Pager
bimą surengė komitetas, kurį su
darė p. p. O. Bartusevičienė, dr. 
P. Karvelis ir Fr. Skėrys.

Iš kviestųjų į pagerbimą pri
sirinko pilna gimnazijos salė. 
Tarp jų dalyvavo vietos Bend
ruomenės atstovai, buvę Vliko 
žmonės, gyveną Vokietijoje, p. 
Lymantas iš Kanados su savo 
ponia, minėtas p. Gerutis ir kiti.

Pagerbimas susidėjo iš iškil
mingos akademijos ir vaišių. Pir
moji irgi buvo iš dviejų dalių: 
iš sveikinimų ir meninės progra
mos.

Buvo numatyta ir pagrindinė 
kalba minėto p. Lymanto, bet ji 
neįvyko. Trūko laiko.

Pagerbimas buvo pradėtas de
klamacija “Lietuviais esame mes 
gimę”. Padeklamavo vienas Va
sario 16 gimnazijos mokinys. Pa
gerbimą pradėjo ir jam vadova
vo p. Skėrys. Jis pasveikino su
sirinkusius į pagerbimą rengėjų 
vardu ir taip pat pasveikino Ju
biliatą,, kuriam palinkėjo sėkmės 
ir Dievo palaimos.

Ponas Simonaitis gavo sveiki
nimų raštu iš užjūrio ir iš Vo
kietijos. Iš viso jų gavęs 75. Gi 
į pagerbimą atvykę sveikino jį 
žodžiu.

Iš užjūrieČių sveikino: buvęs 
Vliko pirmininkas prel. M. Kru
pavičius, diplomatinės tarnybos 
žmonės: p. p. Kajeckas, šimu
tis ir kiti, p. p. dr. Anysas, Bra- 
kas, Budrienė, Jankutė, Liorma- 
nas, Puskepalaitis, Stikliorius, 
kunigai Pauperas, Trakis ir kiti.

Tarp sveikinusių iš Vokietijos 
yra: Vokietijos Lietuvių Kata
likų Sielovados Direktorius prel. 
Aviža, senjoras kun. Keleris, Eu
ropos Lietuvių Fronto Bičiulių 
pirmininkas p. dr. Ivinskis ir kt.

žodžiu sveikino Jubiliatą bu
vęs ilgametis Vokietijos Lietu
vių Katalikų Sielovados Direk
torius Tėvas Bernatonis, buvęs 
Vliko Vykd. Tarybos pirminin
kas p. Glemža, vietos Bendruo
menės pirm. p. Valiūnas, Vasa
rio 16 gimnazijos direktorius p. 
Natkus, p. dr. Gerutis, kuris 
perskaitė ir buv. ministro p. Lo
zoraičio sveikinimą, atsiųstą per 
jį p. Simonaičiui, kapitonai p. p. 
Venckus ir Matulaitis, Vasario 
16 gimnaz. mok. p. p. Antanaitis 
ir Vykintas ir daug kitų.

Ponas Lymantas, sveikinda
mas Jubiliatą Kanados mažlie- 
tuvių vardu, perdavė jam ir p. 
Kardelio sveikinimą. Pastarojo 
sveikinimas buvo perduotas iš 
juostelės. Pagal p. Lymantą, 
šiuo metu p. Kardelis labai ser
ga.

Daugelis iš sveikinimų buvo 
ne vien sveikinusių savo vardu, 
bet ir jų atstovaujamų organiza
cijų bei junginių vardu.

Sveikinimuose buvo keliami p.

Simonaičio dideli nuopelnai Lie
tuvai bei lietuvių tautai ir linkė
ta stiprybės dirbti toliau.

Jubiliatas gavo dovanų daik
tais ir pinigais. Dovanos buvo 
ne vien pavienių asmenų, bet ir 
kažkurių organizacijų bei jun
ginių.
yra įsteigtas būrelis remti p. Si
monaitį materialiai ir kvietė į 
jį įstoti. Mokestis mėnesiui 5 
vok. markės.

Meninę programą sudarė liau
dies dainos ir deklamacijos. Ją 
atliko Vasario 16 gimnazijos mo
kiniai. Vadovavo gimnazijos mo
kytojas p. K. Motgabis.

Baigiant iškilmingą akademi
ją Jubiliatui buvo sudainuota il
giausių metų.

Ponas Simonaitis padėkojo 
rengėjams už surengtą pagerbi
mą sveikinusiems jį bei dalyva
vusiems pagerbime ir už gau
sias dovanas. Baigdamas pareiš
kė, jog tikįs į Lietuvos išsilais
vinimą iš dabartinio pavergimo 
bei į jos naują prisikėlimą, nes 
kas bus, kas nebus, bet lietuvis 
nepražus.

Po iškilmingos akademijos prie 
gimnazijos buvo pasodintas ąžuo
las, kuris yra pavadintas Erd- 
mono Simonaičio vardu.

Ąžuolo sodinimui vadovavo p. 
dr. Karvelis, kuris šia proga pa
sakė ir atitinkamą kalbą. Be ki
tų dalykų, joje buvo pasakyta, 
jog mūsų tautos supratimu, 
ąžuolas yra tvirtumo simbolis: 
jis įleidžia savo šaknis giliai į 
žemę, ilgai žaliuoja ir, lyg koks 
miškų karalius, nebijo nei audrų, 
nei vėtrų. Gal ir todėl mūsų pro- 
bočiai laikė jį šventu medžiu, jo 
gijų paunksmėje kūrendavo 
šventą ugnį ir garbindavo savo 
dievus. Gi mes, sodindami čia 
ąžuolą ir pavadindami jį Erdmo- 
no Simonaičio vardu, norime pa
gerbti šios dienos Sukaktuvinin
ką. šis ąžuolas tebyloja kiek
vienam, kas pro jį praeis arba 
prie jo sustos, jog tasai, kurio 
jis nuo šiandien nešioja vardą, 
karštai mylėjo savo Tėvynę Lie
tuvą, dėl jos daug kentėjo, drą
siai skynė kelią Mažajai Lietu
vai grįžti prie savo tautos ka
mieno ir kad jis, kaip ąžuolas 
prie Nemunėlio, savo visą am
žių stovėjęs Lietuvos reikalų, 
sargyboje.

Pagerbimo vaišių metu p. Ly
mantas papasakojo apie lietuvių 
gyvenimą Kanadoje ir atsakė į 
duotus jam paklausimus. Be to, 
čia dalyviai papsikalbėjo su su
tiktais savo artimaisiais, pažįs
tamais, susipažino su pirmą kar
tą sutiktais ir pan. Vėliau visi 
skirstėsi bei vyko kiekvienas sa
vo keliais, kertančiais Vokietiją 
išilgai ir skersai.

J. Kairys

SUDARYTA NAUJA
PLB ŠVIETIMO TARYBA

Dabartinę PLB Švietimo 
Tarybą sudaro šie asmenys: 
Antanas Rinkimas, iš Kanados 

pirmininkas. Jonas Kava
liūnas, JAV LB švietimo Ta
rybos pirm, ir Liūdas Tamo
šiūnas, Kanados LB švietimo 
Komisijos pirm. —vicepirmi
ninkai, Juzė Rinkūnienė — se 
k re tore ir Stasys Rudys, JAV 
LB švietimo Tarybos lituanis
tinių mokyklų inspektorius - 
narys specialiems reikalams.

PLB švietimo Tarybos pir
masis posėdis įvyko š. m. lap
kričio 9 d. Toronto, Kanadoje. 
Posėdyje aptarta 1969 lietuviš
kos šeimos ir lietuviškojo švie-

• Per dykumą jodamas nesi- 
bark su kupranugariu!

Arabų priežodis

Parduodame ir taisome visų gamybų 
iulkių siurblius ir turime dalis, mai
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kitų.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners
4081 ARCHER AVENUE

(Pne California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 917-4702 

Ved. Arvydas M. DIKINIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

MOKAME

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS

— Panele, kaip vadina tą pa
jų, kurį aš valgau?

“Koks jo skonis?”
“Atsiduoda žuvimi...”
“O, tai citrininis. Obuolinis at

siduoda česnakais”.

• Mano draugas gyvena to
kioje miesto dalyje, kur niekas 
nepaklausia laiko: ten jie ne
klausdami laikrodį pasiima.

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 

Tel.: 238-9787
Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti nauję mūšy namę.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TURISTINĖS KELIONĖS 
Į LIETUVĄ 1969 METAIS
Apie kelionę į gimtą kraštą 

daug kas svajoja. Pasiilgę jo, 
dabar galite šią svajonę įgyven
dinti — iš anksto pasiruošdami 
važiavimui. Jei jūs rengiatės 
aplankyti Lietuvą ir pasimatyti 
su savo artimaisiais — Gordon 
Travel Service įstaiga, 220 So. 
State Street, Chicago, jau turi 
sudariusi grupinių kelionių pla
nus 1969 metų vasarai. Mūsų 
įstaiga yra plačiai žinoma lie
tuvių visuomenės tarpe, nes jos 
organizuojamos kelionės yra 
kruopščiai paruoštos ir pritai
kytos keleivių patogumui, atsi
žvelgiant į jų asmeniškus pagei
davimus.
Galima atsikviesti savo gimines 

į svečius Į JAV
Jei turite artimų giminių, ku
riuos norėtumėte pakviesti pas 
save 3 arba 6 mėnesiams — 
mūsų įstaiga jums surašys kvie
timą, nurodys visą tolimesnę rei
kalo eigą ir parūpins bilietą ke
lionei.

Lietuviams, kurie norėtų ban
dyti gauti leidimą vykti į svečius 
pas savo gimines Lietuvoje, 
apsigyvenant jų namuose, — 
Gordon Travel Service padės 
užpildyti reikalingus doku
mentus ir suteikti visas infor
macijas.

Dėl informacijų kelionių ir 
giminių iškvietimo klausimu, 
skambinkite telef. WE 9-6362 
ir prašykite kalbėti su Laima 
arba Angele. (Pr).

DĖMESIO
Dovanų Siuntėjams į Lietuvą ir U.S.S.R.

Mes džiaugiamės galėdami pranešti, kad sparčiai pa
didėjus klientų skaičiui ir veiklai mums pasisekė pasiekti 
tokių pagerinimų:
1. Pagreitinti užsakytų dovanų pristatymą.
2. Suprastinti Vnešposyltorg’o užsakymų vykdymo pro

cedūros.
3. Padidinti Vnešposyltorg’o krautuvių ir sandėlių skai

čių visoje U.S.S.R.
4. Padidinti visokių prekių pasirinkimą — drabužių, me

džiagų, avalynės ir t. t.
5. Sudaryti naują sistemą patvirtinimui, kad užsakymai 

įvykdyti. Pasek pavyzdžiu tūkstančių mūsų klientų,
kurie patyrė, kad dovana per

PODAROGIFTS, Ine.
yra geriau negu:
A. Siuntinio siuntimas iš čia (Jokio muito užsakymams

per Podarogifts);
B. Money order arba banko perlaida (negalioja Specialio

se Vnešposyltorg’o krautuvėse);
C. Jokių kitų primok ė j imu (Vnešposyltorg moka mums

komisą).
Aplankykite mūsų Parodinę Salę New Yorke!

Siųskite savo užsakymus ar klausimus į

PODAROGIFTS, Ine. 
(VIENINTELIS DOVANŲ ATSTOVAS JAV-se) 
220 Park Avenue South (kampas 18-tos g-vės)

New York, N. Y. 10003
Tek: 212 - 228-9547

arba į prie jo prisijungusias firmas;
PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 
Tel.: 212 — 581-6590 — 581-7729 

arba į bet kurį jų skyrių 
GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106 
Tel.: 215 — WA 5-3455 
arba į bet kurį jų skyrių

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45 St., New York, N. Y. 10036 

Tel.; 212 — CI 5-7905 
arba į bet kurį jų skyrių
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Dienraščio kainos:
Chicago  j e ir priemiesčiuose

metams
pusei metų___________
trims mėnesiams
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose:
metams  $14.00 
usei metų  $7.50

$16.00
$8.50
$4.50
$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vah vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Rinkiminė kampanija ir jos pasekmės
Rinkiminė įtampa atslūgo. Rinkimuose paduoti bal

sai beveik visur suskaityti. Bepasiliko tik trupiniai, ku
rie jokios reikšmės nebeturės, nes jie nebegalės pakeisti 
rinkimų rezultatų. Laimėtojai jau žinomi. Žinoma, kas 
laimėjo prezidento postą, žinomi ir kiti laimėtojai: se
natoriai, kongresininkai, gubernatoriai ir įvairiausi ki
ti pareigūnai.
Šį kartą rinkiminė įtampa buvo gana didelė. Buvo būkš- 
taujama, kad rinkimų rezultatai labai pabrėš vis labiau 
pasireiškiantį gyventojų tarpe nepasitenkinimą: priešiš
ką nusistatymą Vietnamo karui, keliamą balsą prieš 
riaušininkų ir maištaujančio elemento suvaldymą. Labai 
jau buvo akcentuojama kova prieš didėjantį nesaugumą 
miestuose.

Visokiems maištininkams suvaldyti ir tinkamai tvar
kai įvesti, kaip žinia, piršosi George Wallace, kuris net 
suorganizavo trečiąją politinę partiją, pavadindamas ją 
Amerikos nepriklausoma partija.

Vesdamas labai triukšmingą rinkiminę kampaniją, 
žadėdamas visus “anarchistus, komunistus ir kitokius 
nevidonus” sutvarkyti, George Wallace buvo sukėlęs 
nemažai susirūpinimo. Juo labiau, kad jo pasiklausyti 
susirinkdavo tūkstančiai žmonių ir jam sukeldavo triukš
mingas ovacijas. Kai kurių valstijų pirminiuose balsavi
muose jis irgi neblogai pasirodė.

Tad ir buvo pranašaujama, kad Wallace’o skelbia
mas ekstremizmas gali patraukti milijonus žmonių ir už
kirsti kelią prezidento išrinkimui.

Tai būtų atsitikę tuo atveju, jei Wallace būtų laimė
jęs rinkimus dar bent keliose valstijose. Tada nei Nixo- 
nas nei Humphrey nebūtų buvęs išrinktas ir prezidento 
rinkimas būtų atsidūręs Atstovų Rūmuose.

To kaip tik ir siekė Wallace. Jo parinktas viceprezi
dento postui kandidatas, generolas Curtis LeMay, vie
šai tai patvirtino.

Dabar rinkimams praėjus, bus ne pro šalį panagri
nėti jų rezultatus bei gyventojų nuotaikas.

Pirmiausia tenka pažymėti, kad reiškiama baimė 
dėl didelio nuošimčio gyventojų pakrypimo į ekstremiz
mą (dešinįjį ir kairįjį) buvo be pagrindo. Tas pats Wal
lace, kuris šūkavo, kad jis rinkimus laimės, pajėgė pa
traukti savo pusėn tik penkias pietines valstijas. Vadi-

IHIOŠ MANO 85 METŲ SUKAKTIES PROGA
Dr. P. Grigaitis

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui .............. .... $1AO

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago. 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)
Peterburge

Baigęs gimnaziją, pasilikau 
vasaros metu Marijampolėje, 
kad galėčiau pamokomis užsi
dirbti pinigų mokslui univer
sitete. Per visą vasarą turėjau 
po 10 pamokų kasdien, nuo 8 
vai. ryto iki 8 vai. vakaro, tik 
po pusvalandžio pertrauką 
pavalgymui.

Įstojau i Peterburgo univer
siteto teisių skyrių, tikėdama
sis tenai gauti lietuviams stu
dentams skirtą stipendiją. Bet 
kaip tik tais metais tos lietu
viškos stipendijos buvo panai
kintos ir aš būčiau turėjęs va
žiuoti i Varšuvą, “savo moks
lo apygardą” (Učebnyj Ok
rug) ; bet padaviau prašymą 
universiteto tarybai, kad man 
leistų pasilikti Petrapilyje ir 
prašymas buvo patenkintas.

Peterburge tuo laiku buvo 
didelė lietuvių kolonija (apie 
20,000); dauguma dirbo fab
rikuose, bet buvo nemažai ir 
Įstaigų, valdinių bei privati
nių, Įstaigų tarnautojų, smul

nasi, tik tas penkias valstijas, kurios jprieš dvidešimt 
metų pakėlė “maištą” ir atsisakė remti demokratų kan
didatą prezidento postui.

Šiaurinėse valstijose Wallace pasirodė labai silpnai. 
Connecticut valstijoje už jį balsavo tik 6 nuošimčiai visų 
balsuotojų, Massachusetts — 4, New Yorko — 5. Net 
Indianos ir Maryland valstijose Wallace neturėjo dide
lio pasisekimo, o tas valstijas jis laikė savo “tvirtovėmis”.

Kodėl tos taip triukšmingai vedamos kampanijos re
zultatai palyginti buvo gana menki?

Manoma, jog daug pakenkė pasirinkimas generolo 
LaMay viceprezidento postui. To generolo karingos kal
bos, susijusios su Vietnamu, daugelį atbaidė.. Be to, ir 
paties Wallace’o dešiniuoju kraštutinumu pagrįsta pro
grama, siūlanti tik jėgos naudojimą tvarkai atsteigti, 
nerado tiek šalininkų, kiek jis tikėjosi.

Kairieji ekstremistai, įskaitant ir komunistus, pa
sirodė tikrai mizernai, tesurinkdami pasakiškai mažai 
balsų.

Buvo pranašaujama, kad visokie “juodosios jėgos” 
skelbėjai paveiks negrus ir sulaikys juos nuo balsavimo. 
To neatsitiko. Negrai paklausė savo nuosaikiųjų vadų 
ir ne tik neboikotavo rinkimų, bet juose pasireiškė dar 
labiau, negu praeityje.

Neišsipildė ir pranašavimas, kad demokratų partija 
visiškai susmuks. Tiesa, ji pralaimėjo prezidento rinki
mus, bet Kongreso rinkimuose pasirodė visai gerai: už 
tai kalba tas faktas, kad Atstovų Rūmai bei Senatas ir 
toliau pasiliks demokratų kontrolėje.

Nors priešrinkiminė kampanija buvo labai audringa 
ir sukėlė daug aistrų ir nepasitenkinimo, bet rinkimai 
parodė, jog balsuotojų masėje didelio pasikeitimo neįvy
ko: ji nesužavėjo ekstremistų programomis kraštui 
valdyti.

kių verslininkų, profesionalų, 
studentų ir t. t. Jie turėjo dvi 
dideles draugijas: Labdarių ir 
Savitarpinės Pašalpos. Vėliau 
Įsikūrė dar viena: Mažatur- 
čių susišelpimo Draugija. Bu
vo taip pat ir Studentų (uni
versiteto ir Įvairių institutų) 
Draugija.

Kiekviena jų surengdavo, 
bent kartą per metus, vakarą 
— teatro vaidinimą, kocnertą 
ir šokius.

Kai rudeni 1903 m. atvykau 
Į Peterburgą, buvau tuojau 
Įtrauktas Į teatro mylėtojų 
veiklą. Asmuo, pas kuri apsi
gyvenau (Orentas) buvo Sa
vitarpinės Pašalpos Draugijos 
valdybos narys. Jam buvo pa
vesta sudaryti komisiją drau
gijos konstitucijai ir Įstatams 
paruošti. Didesniąją dalį to 
darbo jisai užkrovė man. Te
atro mėgėjų raginamas, suti
kau vaidinti dramoje “šykštus 
Raitelis” (A. Puškino parašy
toje ir Vaičaičio išverstoje lie
tuvių kalbon). Po to teko daug 
kartų dalyvauti Įvairiuose vai- 

(lininiuose, pagaliau — net ir 
būti režisierium. Paskutinis 
veikalas, kuriame man teko 
vaidinti ir režisuoti, buvo di
delė istorinė drama “Mindau
gas”, kuri pritraukė apie tūks
tanti žiūrovų. (Plačiau apie šį 
ir kitus vaidinimus parašė Lie
tuvos Universiteto profesorius 
B. Sruoga knygoje “Lietuvių 
Teatras Peterburge”.

Bet tai jau buvo 1905 revo
liucijos išvakarėse. Dienos 
klausimų eilėje pirmą vietą 
užėmė politika, ypač po “Kru
vinojo Sekmadienio”: 1905 m. 
sausio 9 (12) dienos, kai caro 
Mikalojaus II kariuomenė šau
dė Į beginklių taikingą darbi
ninkų minią, kurią vedė pas 
carą pravoslavų kunigas Geor
gijus Gaponas, tarnavęs slap
toje policijoje.

Žiaurus autokratinės valdžios 
smurtas sukėlė didelį pasipik
tinimą visuose rusų imperijos 
sluoksniuose ir “atkėlė vartus” 
i masinius žmonių sąjūdžius, 
kurie tų metų rudenyje pri
vertė carą išleisti spalio 17/30 
dienos Manifestą, žinomą taip 
pat pavadinimu “Laisvės Ma
nifestas”.

Po “Kruvinojo Sekmadie
nio” visų Rusijos universitetų 
studentai išėjo Į streiką. Man 
nebebuvo kas veikti Peterbur
ge. Rengiausi tą didmiestį ap
leisti, kai atėjo iš Marijampo
lės Joanos Griniuvienės (Dr. 
Kazio Griniaus žmonos) laiš
kas, kviečiąs atvykti ir pasta
tyti scenoje Keturakio kome
diją “Amerika Pirtyje.” Apsi
ėmiau.

Po to vaidinimo (1905 m. 
geg. mėn.), turėjusio, beje, ne
paprastai didelį pasisekimą, 
pasilikau ir toliau gyventi Ma
rijampolėje, Dr. K. Griniaus 
namuose.

1905 m. Revoliucija
Revoliucinis sąjūdis, kurį 

smarkiai pastūmėjo priekin 
Peterburgo Įvykiai, pasiekė ir 
Lietuvos provinciją. Suvalki
jos socialdemokratų organiza
cija sumanė bažnytkaimiuose 
rengti masinius mitingus. Ko
mitete veikė ir Dr. K. Griniaus 
brolis Jonas, iš profesijos dai
lidė. Jo sesuo Ona (vienaran
kė) ir kt. Pirmas toks mitingas 
turėjo Įvykti Daukšiuose: Jo
nas Grinius buvo numatytas 
kalbėtoju. Jaunas vyrukas 
Kazys Gėsna (dailidės “gize
lis”) turėjo laikyti vėliavą su 
socialdemokratų šūkiais : “Sa
lin caro Valdžia. Tegyvuoja 
Revoliucija. Tegyvuoja Lietu
vos Socialdemokratų Partija. 
Kalbėtoją ir vėliavnešį turėjo 
lydėti keletas apsiginklavusių

“Sumodernintas
Faustas”

New Yorko miesto operos kom
panija taip “atjaunino ir sumo
dernino” Gounodo operą Faustą, 
kad Mefistofelis iš sukto žulikė- 
lio paverstas savęs vertu Visa
galio oponentu, kurs gauna vi-1 
sa, ko įsigeidžia, o Margarita pa
skutiniame veiksme ne tik nebe
paimama į dangų, o su visomis 

revolveriais (brauningais) vy
rų, kad juos, reikalui esant, 
apgintų nuo policijos.

Bet Jonas Grinius, kuris 
taip pat gyveno daktaro na
muose, susižeidė, krisdamas 
nuo dviračio.

Vieną vakarą, po 10 valan
dos, kada aš jau rengiausi gul
ti, Jonas atėjo pas mane ir 
sako: “Esu bėdoje. Rytoj rei
kia važiuoti į Daukšius, kur 
bus atlaidai, ir, kai žmonės 
išeis po mišių iš bažnyčios, 
pasakyti jiems kalbą apie caro 
valdžios niekšybes ir apie 
socialdemokratų reikalavimą 
laisvės Lietuvai. Bet (tęsė Jo
nas) žiūrėk, koks mano vei
das!... Iš tiesų, viena pusė jo 
veido buvo sutinus ir tamsiai 
mėlynos spalvos. Grinius skun
dėsi galvos skaudėjimu ir pri
dūrė, kad, jeigu jisai kalbės 
į minią žmonių, tai bus atpa
žintas (nežiūrint, kaip jisai 
peilsiren^tųi ir užsigrimuotų) 
ir žadarams bus nesunku jį 
sučiupti.

Jonas pasiūlė, kad aš jį pa
vaduočiau. Antraip, jei ne
bus kalbėtojo, tai visi social
demokratų komiteto planai 
suirs; pakriks organizacija, 
kuria jie yra užsimoję pagy
vinti ir sustiprinti.

GINTARAS RESTORANAS
2151 W. CERMAK RD. ♦ TELEF. 376-2815

Jeigu norite skaniai pavalgyti ir pasmaguriauti skaniais lietu
viškais patiekalais, užsukite į vieninteli lietuvišką restorana apylin
kėje.

Atdaras kasdien nuo 7 vai. ryto iki 7 vai. 15 min. vakaro.
Savininkai V. ir V. DUKŠTAI. 

------------------------------------------------------------- ----------- , .

viduramžių ceremonijomis pa
kariama.

Pats Mefistofelis pas daktarą 
Faustą ne dūmuose ir liepsno
se išlenda iš pragaro, o prisikelia 
iš vieno lavono, kuri daktaras 
“mėsinėjo” ieškodamas gyvybės 
ir mirties paslapties.

J. S. TOMAŠIŪNĄ 
PALAIDOJUS

Jurgis — Stanislovas Toma- 
šiūnas mirė po sunkios ligos 
lapkričio 10 dieną. Paliko nu
liūdę: sesuo Domicėlė Girdvai- 
nienė su sūnum Nestor Gird- 
vain ir šeima ir kiti giminės ir 
draugai. Lietuvoje liko kiti 
giminės, kūnas buvo pašarvo
tas Jurgio F. Rudmino koply
čioje. Buvo palaidotas lap
kričio 13 dieną Lietuvių Tau
tinėse kapinėse. Koplyčioje 
buvo pasakyta angliška atsi
sveikinimo kalba.

Tomašiūnas gimė 1881. 10. 
6. Vėžionių kaime, kupiškio 
vis., Panevėžio apsk. Tarnavo 
caro kariuomenėje ir dalyva
vo rusų — japonų kare Man- 
džūrijoje. 1907 metais atvažia
vo į JAV, o 1911 m. į Chicagą. 
1922 Įstojo nariu i Raymond 
Baptist Chapel, kur buvo dva
siškis. 1928 m. baigė Northern 
Baptist Theological Seminari
ją. 1937 - 38 m. lankėsi Lietu
voje ir vizitavo evangelikų 
įstaigas. IPriklausė Chicagos 
Lietuvių Draugijai ir SLA. 
1926 - 33 redagavo mėnesinį 
žurnalą šviesa. Duoną užsi
dirbdavo laikrodžių taisymu.

Aleksas Ambrose

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas Ir Taisymą* 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-194)
IIIKSIIMaifilBKiiSKSHHI

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Vieną sekmadienį, žymiai sumažėjus lietuviškų 

pamaldų lankytojų skaičiui, per pamokslą ir vėl buvo 
keliamas lietuvių pamaldose nesilankymo klausimas 
ir. . . baramasi. Kaip tik tuo metu atsivėrė bažnyčios 
durys ir į bažnyčią įėjo trys jauni žmonės, kurių du 
pažinojau asmeniškai.

—■ Štai, žiūrėkite'! Kai kurie Į bažnyčią ateina tik 
dabar, — piktai nusiskundė pamokslininkas iš sakyk
los, žiūrėdamas į naujai atvykusius.

Po tų žodžių visa bažnyčia instinktyviai atsisuko 
pasižiūrėti kas čia dabar atėjo ir kam tie žodžiai buvo 
taikomi.

Gal būt, kad dėl to pamokslo, o gal dėl kurių 
nors kitų priežasčių kitą sekmadienį, sėdėdamas prie 
vargonų, buvau suskaičiavęs viso vos 18 maldininkų, 
Įskaitant kunigą ir save pati.

Kai po to įvykio susitikęs tuos pažįstamus žmones, 
pasiteiravau, kodėl jie nebeateina į lietuviškas pamal
das, tai vienas jų atvirai man taip ir išpyškino:

— Juk kada tik nueidavome į bažnyčią, tai bū
davome per pamokslą vis barami ir visiems net pirštu 
parodomi. Tie gi, kurie visai Į pamaldas nesilanko — 
negauna nė barti. Pamokslininko akyse jie pasilieka 
geri ir garbingi tikintieji. O ar mes esame už juos 
blogesni? Nuo šiol ir mes neisime į šias pamaldas ir 
niekas mūsų nė su pyragu neprisivilios...

Tuo pačiu metu ir kitame Saksonijos didmiesty 
Leipcige, iš Lietuvos buvo atsiųsta apie 800 darbinin
kų - kių. Kadangi tais laikais dar nebuvo iš anksto 
paruoštų lietuviškų chorų, nė kitokių ansamblių, nei 

šokių grupių, tai į kurio nors kultūrinio darbininkų 
aptarnavimo darbą tekdavo būti įtrauktam ir šių eilu
čių autoriui su visa šeima. Vyriausias sūnus Vytautas 
tais laikais lankė fortepijono klasę Drezdeno konser
vatorijoj, o pats mažiausias — Herkulis, kaip smui
kininkas už savo amžių buvo toliau pažengęs. Jų ma
ma, baigusi dainavimo klasę ir priversta keletą metų 
dainuoti savo vaikams lopšines ir užsiiminėti virtuvės 
menu, dabar turėjo grįžti prie lietuviškų dainų reper
tuaro. Nedėkingos akompaniatoriaus pareigos, kaip 
paprastai, palikdavo niekieno neužimtos ir jas no- 
roms - nenoroms tekdavo pasiimti man.

Vieną gražią rudens dieną iš Berlyno buvo atva
žiavęs lietuvių studentų choras. Iš to sąstato šiandien 
teprisimenu vieną|------ į Sibirą rusų išgabentojo klai
pėdiškio dailininko Ad. Brako sūnų juniorą. Su ta 
linksma studentų kompanija teko dalyvauti ne tik 
Drezdene meninės programos atlikime, bet buvome 
visi nuvykę ir Į Leipcigą ir Zoologijos sodo salėje tu
rėjome koncertą, kuriame dalyvavo ir dvi estaitės 
šokėjos.

Prieš koncertą buvo saulėta diena, tad visa didelė 
mūsų grupė aplankėme įdomų tautų kovų paminklą 
(Voelkerschlacht— Denkmal). Tos grupės nuotrauka 
su fone stovinčiu Įdomiu paminklu, kiek pamenu, 
tilpo viename lietuvių laikrašty “Į laisvę”, ar kuriam 
kitame?)

Be lietuviškos darbininkijos kultūrinio aptarna
vimo, tekdavo dalyvauti ir lietuviškos karininkijos 
rengiamuose koncertinėse pramogose. Vokiečiai iš 
pradžių nenorėdami su lietuviais kariais dalintis Goeb- 
belso kasdien vis pumpuojama, jiems tuomet atro
dančia čia pat nuogomis rankomis pasiekiama karo 
pergalės garbe, visai nesileido i kalbas ir vengdavo 
lietuviškų patarnavimų. Bet atsarga gėdos nedaro. 
Matydami, kad karo pergalė, nors ir tokio didelio III- 
jo Reicho šulo, kokiu buvo laikomas propagandos mi- 

nisteris Dr. Goebbels, beveik kiekvieną dieną per ra
diją ir kitokiais keliais vis užtikrinama, kaskart vis 
mažėja ir virsta kažkuria užkerėta fata morgana, su
rinkę dideli būrį Lietuvos karininkijos, apgyvendino 
juos viename Drezdeno senmiesčio viešbuty. Lietuvių 
karininkija buvo aprengta tokiomis pat vokiečių armi
jos karininkų uniformomis. Tik ant krūtinės vienoj 
pusėj turėjo prisiūtą lietuviškų spalvų ženkliuką su 
užrašu “Lietuva”.

Vieną popietį, kažkuriais reikalais nuvykęs Į nau
jamiesčio geležinkelio stotį, netikėtai radau ant ce
mento grindų besiilsinčią buv. Kauno komendanto 
pulkininko Saladžiaus šeimą su jų artima giminaite 
Dr. Jasutyte. Pasiteiravęs sužinojau, kad jau keletą 
naktų jie buvo nemiegoję, o Drezdene neturį nieko 
pažįstamų, kas juos priglaustų.

Nors mes gyvenome už vieno bloko nuo Elbės ir 
turėjome kiek didesnį butą, bet tuo metu nebegalėjau 
jam asmeniškai niekuo padėti, nes mūsų bute jau ke
letas mėnesių kaip gyveno priimta Lietuvos valstybės 
dramos režisieriaus p. Tvirbuto trijų asmenų šeima, 
kurią, dar anksčiau atvykusią, pavyko policijoje užre
gistruoti, bet dėl kurios apsigyvenimo mūsų bute, 
kitoj miesto daly gyvenęs namų savininkas vis prikai
šiodavo mums ir net žadėjo įteikti butų skyriui skun
dą, kad mes, priešingai su juo pasirašytai buto nuo
mos sutarčiai, priimame gyventojus, kurie yra sve
timšaliai.

Be pp. Tvirbutų buvome priėmę gyventi ir du mu
zikus: Matą ir Bronių Budriūnus, kurie pas mus pa
gyvenę vieną ar dvi savaites, turėjo išsikelti į Regens- 
burgą, nes Drezdeno policija neberegistravo naujai 
atvykstančių užsieniečių, taigi, nedavė jiems nė mais
to kortelių. Gyvenome su Budriūnais skurdžiai iš vie
nų tik mūsų šeimai duodamų maisto kortelių.

Dar buvo pas mus apsigyvenęs smuikininkas Ka
zys Linkevičius (buv. Biržų gimnazijos mokytojas), 

bet jis labai greit iš mūsų išėjo, nes kaip muzikas bu
vo gavęs tarnybą viename operetės teatre, taigi, sykiu 
gavo teisę ir apsigyventi Drezdene.

Su p. Saladžium pasitaręs, jų šeimą nuvedžiau Į 
vieną Drezdene įrengtą pereinamąją pabėgėlių sto
vyklą, kur, šiaip ar taip, bent pradžioj buvo geres
nės sąlygos, negu gulėjimas ant nuogų geležinkelio 
stoties cemento grindų. Vėliau ir šitai šeimai pavyko 
išeiti iš stovyklos ir apsigyventi nepriklausomai.

Išstojus man iš teatro 1943 m. ir rudenį pradėjus 
darbą Vokietijos mokyklose, teko susidurti su vokie
čių inteligentija — su mokytojais, kurių, kiek dabar 
pamenu, mokykloj nebuvo nė vieno, kuris būtų tikė
jęs vokiečių karo pergale.

— Mes jau seniai pralaimėjome karą, — sakydavo 
jie man, būdami ant keturių akių. — Pralaimėjome 
jau tada, kai JAV-bės vos įstojo į karą.

Ką į tokius vokiečių samprotavimus galėjau aš 
sakyti? Aš — Lietuvos kaimo bernelis? žinoma, kad 
nieko.

Daug girdėtų provokacinių pavyzdžių diktavo, 
kad tokiais atvejais geriausia yra tylėti ir niekam nei 
pritarti, nei ginčytis, nes tiek vienas, tiek ir antras 
šališkumas galėjo būti labai pavojingi.

Iš pradžių karo frontas išsiplėtęs ligi Prancūzijos 
— Anglijos kanalo, ligi Kaukazo kalnų, Leningrado, 
ligi Norvegijos fiordų ir Afrikos plotų, po poros metų 
ėmė mažėti ir rauktis. Per Vokietijos radiją nutilo 
muzika iš Fr. Liszt’o simfoninės poemos “Les Prelu
des”, kurios labai iškilmingai skambančią užbaigą vi
si Vokietijos radijofonai transliuodavo tais atvejais, 
kai vokiečiai nuskandindavo kurį nors savo priešų lai
vą, paimdavo didesnį skaičių belaisvių arba užimda
vo naują priešų teritoriją.

(Bus daugiau)
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Masinis lietuvių susirinkimas

GULBINSKAS REIKALAUJA GRĄŽINTI
PINIGUS Į KAPINIU IŽDĄ

Sklypų savininkai patyrė, kad be jų žinios 
buvo parduota kapiniu žemė

(Tęsinys)
Pirm. Regiui p. Juškevičie

nės žodžius išvertus angliškai, 
Mr. Philbin vėl pradėjo rami
nančiu savo tonu kalbėti apie 
skonio dalyką, pripažindamas, 
kad Šv. Kazimiero kapinėse 
koplyčią statant “mes nebuvo
me ekspertai, ko lietuviai no
ri, nes neturėjom kas painfor
muotų apie lietuvių interesus”, 
kažkodėl pastebėdamas esą 
kur susirenka penki lietuviai, 
ten pasireiškia nuomonių skir
tumai. Esą per dešimtį metų 
galbūt ir lietuviai pasikeitė,

SIŲSKITE PINIGUS
I LIETUVA
PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
ĮTEIKIAMI GAVĖJUI KAIP 
PINIGAI PER BANK FOR FO- 

REIGN TRADE.
Pristatoma per 2 savaites. 

Jokių atskaitymų.
JŪSŲ PINIGŲ GAVĖJAS 

GALI TUOS PINIGUS 
NAUDOTI PAGAL SAVO 

NORĄ.
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. PER 
20 METŲ VEIKLA BIZNY- 
JE GARANTUOJA JUMS PA

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.
Visos perlaidos pilnai garan

tuotos ir apdraustos
Turi Bankų Dept. leidimą Ir 

apdraudą. 
Apsidraudę $20.000.00.

Oficialios USSR kvitos pasira
šytos gavėjo.

Kursas:
9 rubliai už $10.00 
Iki $30.00 — $2.75 

Virš $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St., Newark, N. J.

SIŲSKITE U. S. DOLERIŲ DO
VANOMS PAŽYMĖJIMĄ pasi
rinkimui NAUJOSE SPECIA

LIOSE KRAUTUVĖSE.
Jokio mokesčio už šį patarna

vimą.
Prašykite mūsų nemokamų ka
talogų reikmenims, audeklams 

ir maistui.

GRAMERCY
(Įsteigta 1945)

118 E. 28 St. New York,N.Y.
Duokite užsakymus Kalėdoms, 

jau dabar.

dėlto reikia juos suprasti 
(publikoje pritarimas ir ploji
mas).

Pikčiau už komunistus 
išniekina žmogų

Sekantis paklaustų as p. Va
linskas papasakojo, kad ka
pinių koplyčios yra ir Lietu- 
tuvoje ir priminė savo gimti
nės Skuodo kapinėse laidojimo 
tvarką, kur būdavo žmogus 
pagerbtas, o čia yra išniekin
tas. “Mums nė komunistai to
kio išniekinimo neprimetė, ko
kį čia kenčiame (ploja). Va
linskas klausęs kažkurio kapi
nių komisijos nario, ar jis ma
to, kaip šv. Kazimiero kapi
nėse yra laidojami lietuviai? 
Narys prisipažinęs nematęs... 
Toliau jis klausė, kodėl duob
kasiai savo trokais važinėja 
per kapus, per paminklus, kas 
už tą nusikalstamą netvarką 
yra atsakingas, kodėl niekas 
neatsako į klausimus, kodėl 
mūsų kunigai bijosi liturgi
niais rūbais pasirėdę numirėlį 
palydėti prie duobės. Esą jei 
arkidiocezija nedraustų, mū
sų kunigai nesibijotų!

Philbin, kurs atsakinėjo į 
kiekvieną paklausimą, pareiš
kė į šį klausimą neturįs argu
mento, bet vėl pradėjo teisin
ti, esą turint iki 75 laidojimų 
per dieną pasitaiką klaidų ir 
pasakydamas adresą ir telefo
no numerį panašiais skundais 
patarė kreiptis į jo ofisą. Dėl 
pilnų liturginių rūbų paaiški
no, kad visur laidojant kapi
nėse kunigo aprėdalas yra tik 
stula ant kaklo.

Gulbinskas: Mes turėjome 
užtektinai vietos savo kapinė
se, bet arkidiocezija dalį mū
sų kapinių žemės pardavė. 
“Kiek ji gavo? Reikalaujame 
tuos pinigus grąžinti į Šv. Ka
zimiero kapinių iždą! Kas lei
do mūsų nuosavybę parduoti? 
Kur pinigai dingo?” klausė 
Gulbinskas, pakartodamas rei
kalavimą grąžinti pinigus. — 
Philbin prisipažino šiuo reika
lu esąs visiškai ignorantas, nes

Paminklas Siamo dvyniams? Ne, tai 
antkapė (shrine), kunigy administra
cijos pastatyta Šv. Kazimiero kapinė
se — Michelangelo "Pieta" kažkodėl 
padaryta dvilypė. "Stupid", pasakė 
ją pamatęs Chicago Art Institute 
prof. J. K., bet apsigalvojęs paprašė 
tą žodį pakeisti žodžiais "Bad taste".

PLB seimui pasibaigus (8)

SKUNDAI PATIEMS SAU...
P. STRAVINSKAS

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS
atvykti ir įsitikinti, koks didelis yra pasirinkimas 

rūbų rudens ir žiemos sezonui,
geriausių firmų ir naujausios mados: “BOTANY 500” kos
tiumai, paltai ir “GROSHIRE” kostiumai, “MANHATTEN” 
marškiniai, “LEE ir DISNEY” skrybėlės ir “NUNN-BUSH” 
batai.

Čia galite apsirengti gražiausiai ir moderniškiausiai 
nuo galvos iki kojų.

Už rūbų pritaikymą nemokama. Visų dydžių aprangos, taip 
pat stambios (husky-bigger).

KALBAME LIETUVIŠKAI

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos vai. 

vak. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

savo pareigose esąs nuo 1963 
metų, o kas prieš tai buvo, kas 
buvo padaryta 1938 metais, 
“you can’t say, Mr. Philbin 
why did you do it”; jis negalįs 
atsakyti. Visi kardinolai — 
Meyer, Strich ir dabar Cody 
taip darę, kur yra atliekamos 
žemės, pavesti naudingam 
tikslui, o šv. Kazimiero kapi
nių žemės dalis perleista mo
kyklai, kurią ir lietuviai vai
kai lanką... Publikoje triukš
mingi “bu - buu - buuu!” ir 
šauksmai kad ten jokių lietu
vių vaikų nėra.

Viena moteris paklausė, dėl- 
ko Mr. Philbin kalbėdamas 
vartoja “We”. Kas tie “we?” 
Atsakydamas Mr. Philbin pa
aiškino, kad nuo pat pradžios 
I960 iki 1965 metų kapinių ad
ministravimas buvo pavestas 
klebonams, su jų patikėtinių 
taryba, tik nuo 1965 metų 
kard. Meyer kapinių adminis
travimą konsolidavęs keturių 
prelatų rankose. “Apie ketvir
tąjį neminėsiu”, jis pastebėjo. 
Publika suprato ir pradėjo gar
siai juoktis.

Valerijonas Šimkus: Važi
nėjate trokais per mūsų tėvų 
kapus. Trokams ir sunkveži
miams yra keliai ir plentai, o 
ne kapinės, per mirusiems pa
minklus! Jei to (nusikaltimo 
nesutvarkys diocezija, mes 
kreipsimės į teismą! Tegul 
Mr. Philbin čia neaiškina apie 
Europą. Europą mes geriau 
žinome. Šv. Kazimiero kapinės 
turi turėti savo atskirą kasą, 
tuomet mes mokėsime patys 
jas sutvarkyti. Kas nemėgsta 
mūsų tradicijų, tegul čia nesi- 
laidoja. Tokios degradacijos 
(paniekinimo) niekur kitur 
nėra, koks įvestas mūsų Šv. 
Kazimiero kapinėse!”

Philbin beaiškindamas, kad 
arkidiocezija begerindama Šv. 
Kazimiero kapines per trejus 
metus joms išleidusi $500,000 
ir kad tų pagerinimų nebūtų 
įmanoma jei nebūtų pasinau
dota moderniomis priemonė
mis ir įrankiais, sukėlė neap
sakomą lietuvių minios pasi
piktinimą. Triukšmas, šauks
mai, “bu - buu - buuu!” Pirmi
ninkaujantis pagaliau prikal
bėjo nurimti ir išklausyti, bet 
čia pat atsistojo p. Stončienė ir 
paklausė: “Tegul jie pasiaiš
kina, ar buvo lietuvių atsi
klausta dėl čia aiškinamų nau
jovių?” Ji papasakojo, kad 
jai kaštavo apie $2,000 jos vy
ro palaidojimas Šv. Kazimiero 
kapinėse ir tą skolą po $50 ra- 
tomis ji išmokėjo per 4 metus. 
Kaip šv. Kazimiero kapinių 
šeimininkai mėgsta pinigą, ji 
priminė dar kitą atvejį. Kai 
buvo laidojimas Dr. Kauno 
sūnelis ir tėvai paprašė leisti 
jo palaikus iš kapinių koply
čios palydėti prie pačios duo
bės, iš jų buvo pareikalauta 
ekstra $200. Sumokėjus pini
gus, leidimas buvo duotas.

Philbin atsakė, kad už kars
to prie duobės lydėjimą admi-

PLB seime Vliko pirmininkas 
Dr. J. K. Valiūnas ir Lietuvos 
atstovybės Vatikane sekretorius 
St. Lozoraitis, j r., padarė prane
šimus apie dabartinę padėtį oku- 
puotoj Lietuvoj.

Abu pranešėjai konstatavo, 
kad bolševikiniai despotai vykdo 
Lietuvoj žiaurų mūsų žmonių 
persekiojimą; mindžioja pagrin
dines žmogaus teises; kolonizuo
ja ir visaip apiplėšia mūsų 
kraštą, žodžiu sakant, elgia
si kaip tikri nusikaltėliai prieš 
žmogiškumą, prieš įgimtąsias ir 
Žmogaus teisių deklaracijoje fik
suotąsias teises.

Pranešėjai teigia, kad paverg
tieji lietuviai, nežiūrint didžiau
sios okupanto priespaudos ir per
sekiojimo, betgi likę ištikimi sa
vo tautai, tikrai lietuviškos dva
sios, kad jie visi priešinasi oku
pantui, kiek tiktai jiems sąly
gos leidžia.

St. Lozoraitis, j r., dar pabrė
žia, kad ypač atsparūs okupan
tui yra tikintieji, labiausiai ku
nigai, kad Bažnyčia iki šiol ne
santi davusi “nei vieno atskalū
no”.

Konstatavę tai, pranešėjai 
kreipiasi į mus visus, kad mes 
gelbėtume savo pavergtus bro
lius, jų neišduodami. Tai lyg ir 
skundas mums dėl okupanto 
vykdomų nusikaltimų mūsų tau
tai.

Norėčiau dėl to šiaip jau labai 
gerų pranešimų padaryti čia vie
ną kitą savo pastabą.

I. Kas tikra tiesa ir kas 
tiktai prielaida?

Kad sovietiniai despotai vyk
do mūsų tautos fizinį ir dvasinį 
žudymą, kad jie mindžioja pa
grindines žmogaus teises dabar
tinėje Lietuvoje, tai yra neginči
jama tiesa. Ją visi ir iš Lietuvos 
atvykstantieji mums paliudija.

Kai dėl mūsų tautos absoliuti
nio atsparumo, ypač gi dėl mū
sų jaunimo vieningos kovos dva
sios prieš bolševikinius tironus 
ir jų idėjas, tai, atsiprašau, yra 
ir kitaip galvojančių, bent jau 
stipriai dėlto abejojančių. Prie 
šių pastarųjų ir aš priklausau.

Daug kas atvykusiųjų iš Lie
tuvos pasakoja, kad per tiek 
priespaudos metų mūsų žmones 
jau, didele dalimi, okupantui re
zignavo, pamesdami viltį grei
tu laiku išsilaisvinti iš jo pries- 
paudas.

Gauname, toliau, žinių iš Lie
tuvos, kad didelė dalis mūsų jau
nimo veda palaidą gyvenimą, ne
turi jokios augštesnės idėjos, 
netgi nei lietuviškosios dvasios, 
suprantant tą dvasią plačia pras
me. Tiesa, girdime, kad tie lie
tuviai, ypač jaunimas yra nusi
teikę prieš rusus, bet vien tik 
antagonizmas rusams dar nėra 
įrodymas, kad jie yra tikrai lie
tuviškosios dvasios. Juk ir Sta
linas nekentė rusų, bet ta gruzi
no neapykanta nepadarė jo išti
kimu savajai tautai ir jos idea
lams. Tokių lietuviškų “stalinu- 
kų” (nekenčiančių rusų, bet my
linčių komunizmą), manding, 
yra ir dabartinėje Lietuvoj. Kal
bėti apie jų “lietuvišką dvasią” 
būtų gal mažiausiai neatsargus 
savęs raminimasis. Tikriausiai 
yra okup. Lietuvoj herojiškos 
dvasios vyrų ir moterų, bet ne
daug.

Man nelabai patikimi nei St. 
Lozoraičio, jr. teigimai liečian- 
tieji mūsų tikinčiuosius ir mū
sų kunigų “nepalaužiamą atspa
rumą” okup. Lietuvoj. Tiesa, to
kių nepalaužiamos dvasios tikin
čiųjų ir kunigų ten turime, gal 
ir nemaža, bet atminkime, kad 
ten yra jau apsčiai ir okupan
tui tarnaujančių netgi ir ateis- 
tinėn propagandon įkinkytų buv. 
“gerų katalikų, net kunigų.

nistracija neima ekstra atlygi
nimo ir nusiskundė, kad per 
tiek laiko niekas jo nepain
formavo. Jei kas tokio ekstra 
mokesčio reikalavo ir pąėmė, 
būsią sugražinta.

(Bus daugiau)

Jei Bažnyčia iki šiol, kaip sa
ko St. Lozoraitis, jr., “nedavė 
nei vieno atskalūno”, tai kas gi 
buvo tada ekskunigis J. Ragaus
kas, ateistinės propagandos va
das okup. Lietuvoj ? Ar tai ne 
“atskalūnas”? Kas, pagaliau, yra 
dabartinis Vilniaus ateistinio 
muziejaus direktorius ekskunigis 
Markonis - Markauskas, buvęs 
Vilkijos kamendorius, kurį ir aš 
pats, būdamas Vilkijos apylin
kės teisėju, dažnai kviesdavau į 
teismą duoti liudytojams prie
saikas, Argi ne “atskalūnas”? 
Ir kiek tokių dar yra okup. Lie
tuvoj, ne tik iš kunigų, bet ir iš 
vienuolių tarpo?!

Todėl nekurkime miražų, gra
žių iliuzijų apie mūsų tautos ir 
tikinčiųjų “nepalaužiamą atspa
rumą” okupantui ir komunizmui, 
o drįskime pažiūrėti į realybę at
viromis akimis. Miražai iliuzi
jos yra savęs apgaudinėjimas. 
Jie mums nieko nepadės.

Pažinę realybę tokią, kokia 
yra, žinome ir tai, ką dėl to tu
rime daryti.

II. Kas mums daryti?
Mes turime aiškinti okupanto 

nusikaltimus Lietuvoje, jo bea
todairišką žmogaus teisių min
džiojimą mūsų tėvynėje ir duo
ti dėl to skundus Jungtinėms 
Tautoms.

Procedūros klausimas, žino
ma, svarbus, bet jis nėra neiš
sprendžiamas. Jei manome pri
eiti prie JT su pagrindiniu rei
kalavimu okupantui, kad jis pa
sitrauktų iš Lietuvos, tai viso
kiu atveju yra lengviau prieiti 
prie jų su skundais dėl mūsų tau
tos fizinio ir dvasinio žudymo, 
dėl krašto kolonizacijos ir žiau
rios eksploatacijos, dėl pagrin
dinių žmogaus teisių mindžioji
mo, vykdant pasaulėžvalginį 
persekiojimą ir pan.

Per pirmąjį žmogaus teisių de
klaracijos galiojimo dešimtme
tį Jungtinėms Tautoms buvo pa
duota daugiau kaip 65,000 skun
dų dėl despotų nusižengimų tos 
deklaracijos nuostatams. Skun
dus davė Afrikos tautos, negrai, 
pavieniai ir kolektyviai. O mes, 
kiek tokių skundų padavėme?

Skundus dėl okupanto nusi
žengimų okup. Lietuvoj galėtų 
duoti Vlikas, kaip tautos atsto
vybė, tarptautinei teisei žinomo 
nacionalinio komiteto titulu, tik 
jis turėtų būti tokiu mūsų na
cionaliniu komitetu (tautos at
stovybe) visuotinai pripažintas 
(tarptautinėje plotmėje). Tuo 
jo pripažinimo reikalu turėtume 
mes visi rūpintis. Tiktai, ar 
mes tą darome ? Mes dar ir da
bar, kada jau, rodos, visos Vliko 
grupės sutarė laikyti Vliką tau
tos atstovybe, štai, ginčijame tą 
Vliko teisinę prigimtį, reiškiame 
savo abejones dėl jo kompeten
cijos kalbėti ir veikti tautos var
du (mat, jis “nedemokratiškai” 
išrinktas), netgi pačiame PLB 
seime (ką darė to seimo prele
gentas dr. K.Keblys savo “kon
troversinėje”, iš tikrųjų tai aiš
kiai netiesą skelbiančioje savo 
paskaitoje); mes siūlome viso
kias Vliką, kaip tautos atstovy
bę, likviduojančias reformas ir 
pan.

Liūdna žiūrėti netgi ir į patį 
Vliko pirmininką, kuris tokiose 
sąlygose, kalbėdamas apie Vli
ką, nedrįsta aiškiai ir kategoriš
kai pareikšti, kad Vlikas yra 
tautos atstovybė (mat, tas gali 
supykdyti Vliko opozicionierius).

Kada nesusigaudome, kas at
stovauja mūsų pa vergta j ai tau
tai, tai nežinome nei to, kas gali 
duoti skundus dėl okupanto nu
sikaltimų prieš žmoniškumą ir 
kito pagr. žmogaus teisių min
džiojimo okup. Lietuvoj.

Tada ir tesitenkiname tiktai 
“skundais” patiems sau, kurie 
yra be reikšmės ir be prasmės.

Liūdna tą visą stebėti, bet ką 
daryti, kad daugio mūsų veikė
jų (tų Vliko opozicionierių) sme
genys negali daugiau, kaip gali...

Veikėjai, susipraskite!

Bet kaip besižudo
Jamaikos įlankoje jūrų pa

kraščiu sargyba rado negyvą 21 
metų newjorkietj Robertą Ka- 
nausmaną, kurs buvo virvėmis 
ir vielomis prisiraišiojęs prie gu
minio plausto. Policija nėra tik
ra, ar jis galėjo pats sugebėti 
taip įmantriai prisirišti.

Kanausman buvo juodai apsi
rengęs nuo galvos iki kojų — 
marškiniai ir megstinis, kelnės, 
kojinės ir guminiai plaukiojimo 
pelekai juodi, o veidas ir rankos 
anglių ir batų tepalo mišiniu nu
juodinti. Jis buvo peršautas per 
krūtinę.

Policija plauste rado juodą dė
žutę, kurioje kažkas tiksėjo. Iš

tyrus pasirodė, kad dėžutėje bu
vo .38 kalibro revolveris elek
tros viela pritaisytas prie laik
rodžio žadintuvo taip, kad jo nu
statytu laiku revolveris išsišovė.

Apkaltino pinigų dirbėjus
J. V. prokuroras Čikagoje 

Thomas A. Foran pranešė, 
valstybėje atspausdinę klasto
tų $10 ir $20 popierinių pini
gų, viso $300.000 sumoje ir 
platinę juos Čikagoje.

Kaltinamųjų tarpe yra kele
tas Cicero gyventojų. Vienas 
jų tai Albert Milstern, 55 m., 
1930 So. Cicero; kita ponia 
Louise Lvle, 15 m., 1439 So. 51 
st Ave., Cicero
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Kas tik turi gerą skonį, 

Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75% e 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00.
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
Yra seniausia J. A. V. firma Vneshposyltorgo įgalio

ta priimti SIUNTINIUS — DOVANAS — apmokėtu mui
tu į visas SOVIETŲ SĄJUNGOS dalis.

Mūsų patyręs personalas savo klientams garantuoja:
TIKSLŲ IR SĄŽININGĄ patarnavimą
GREITĄ IR LAIKU siuntinių pristatymą.
Visi siuntiniai yra APDRAUSTI pilnai savo vertei. 

GARANTUOTAS PAKVITAVIMAS su gavėjo parašu. 
GLOBE PARCEL SERVICE, INC. autorizuotas PODA- 

ROGIFTS, INC. priimti užsakymus DOVANOMS sovietų 
gamybos ir PINIGINIAMS PAŽYMĖJIMAMS, pasirenkant 
prekes pagal pageidavimą.

PATYS ĮSITIKINSITE, apsilankę ar susisiekę su mū
sų įstaigos bet kokia firma, esančia didesniuose J. A. V. 
miestuose, kur galėsite pasirinkti prekes pagal savo pagei
davimą.

PARCEL SERVICE Ine.
716 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106 

Tel. 215 -925-3455

BRANCHES:
PHILADELPHIA, PA. 19123 — 1013 N. Marshall St. WA 5-8878 
BALTIMORE, MD. 2122.4 — 3206 Eastern Ave. DI 2-2374
SO. BOSTON, MASS. 02127 — 390 West Broadway AN 8-8764
CHICAGO, ILL. 60632 — 4102 Archer Avenue FR 6-6399
CHICAGO, ILL 60622. — 2242 W. Chicago Avenue BE 5-7788
CLEVELAND, OHIO 44119 —• 787 E. 185th Street 486-1836
DETROIT, MICH. 48210 — 6460 Michigan Avenue TA 5-7560 
ELIZABETH, N. J. 07206 — 956 Elizabeth Avenue 201—3547508 
HAMTRAMCK, MICH. 48212 — 11415 Jos Campau Ave. 365 6350 
KANSAS CITY, KANSAS 66102 — 18 S. Bethany AT 1-1757 
LOS ANGELES, CALIF. 90026 — 2341 Sunset Blvd. 213-382.-1568 
MIAMI, FLA. 33138 — 6405 Biscayne Blvd. FR 9-8712
MINNEAPOLIS, MINN. 55414 — 217 E. Hennepin Ave. FE 2-4908 
NEW BRITAIN, CONN. 06052 — 97 Shuttle Meadow Ave. 224-0329 
NEW YORK, N. Y. 10003 — 101 First Avenue OR 4-3930
OMAHA, NEBR. 68107 — 5524 So. 32nd Street 731-8577
PARMA, OHIO 44134 — 5432 State Rd. 749-3033
PITTSBURGH, PA. 15222 — 346 Third Avenue GR 1-3712
ROCHESTER, N. Y. 14621 — 683 Hudson Avenue BA 5-5923
SAN FRANCISCO, CALIF. 94122 — 1236 9th Ave. LO 4-7981
SEATTLE, WASH. 98103 — 1512 No. 39th Street ME 3-1853
SOUTH RIVER, N. J. 08882 — 168 Whitehead Ave. 201-257-2113 
SPRINGFIELD, MASS. 01.103 — 1840 Main St. 736-9636, RE 4-8354 
TRENTON, N. J. 08611 — 730 Liberty Street LY 9-9163
VINELAND, N. J. 08360 — Paris Hall, W. Landis Ave. 609-691-8423 
WORCESTER, MASS. 01604 — 82 Harrison Street 617-798-3347

CENTRAL OFFICW FOR NEW YORK — 
220 Park Avenue South

cor. 18 Street, New York, N. Y. 10003

Tel. 212 — 982-8410
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ČIKAGA, VIVA POESIA, rež. D. Lapinskas ir L. 
Barauskas, lapkr. 27, trečiadienį, 8 vai. vak.

CLEVELANDAS, KEURI KELIAUNINKAI, rež. 
P. Maželis, lapkr. 28 d., ketvirtadienį, 1 vai. 
po piet.

DETROITAS, PINIGĖLIAI, rež. Z. Arlauskaitė- 
Mikšienė, lapkr. 28 d., ketvirtad., 8 vai. v.

ŠAULIŲ S-GA, AUŠROS SŪNŪS, rež. Brinką, 
lapkr. 29 d., penktadienį, 8 vai. vak.

HAMILTONAS, MINDAUGO MIRTIS, rež. E. Dau- 
guvietytė-Kudabienė, lapkr. 30 d., šešt. 8 v. v.

LOS ANGELES, ŠVIESA. KURI UŽSIDEGĖ, rež. 
D . Mackialienė, gruodžio 1 d., sekm. 2 v. p. p.

PIRMAS JAV IR KANADOS

TEATRO FESTIVALIS
1968 metais lapkričio 27, 28, 29, 30 ir gruodžio 1 d., Jaunimo Centre, 5620 So. 

Claremont Ave., dalyvauja:

Bilietai į vaidinimus po $3.00 ir $2.00, gaunami 
Marginiuose, 2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585 arba 
pas mok. M. Pėteraitienę, tel. LU 5-7933, prašome 
įsigyti iš anksto, nes visos eilės yra numeruotos. 
Bilietai į “oskarų” įteikimo banketą gruodžio 1 d. 
8 v. v. $7.50 vienam asmeniui, gaunami be aukš
čiau nurodytu vietų, dar pas V. Jasinevičių, tel. 
778-4085 ir pas A. Kairi, tel. HE 6-5151. Stalai po 
10 vietų. Garbės bilietai, su kuriais galima įeiti į 
visus vaidinimus nemokamai, nepardavinėjami — 
jie duodami dovanai kiekvienam, kuris paaukoja 
Teatro Festivalio reikalams nemažiau $25.00; 
kreiptis pas Z. Juškevičienę, tel. OL 2-8546. Au
kas malonėkite adresuoti: LB Kultūros Fondas, 
2955 W. 71 st St., Chicago, III. 60629. Teatro Fes
tivalį rengia JAV LB Kultūros Fondas.

MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Buvo įdomus posėdis
IR PASKAITA

North Shore Art Guild, Nor
vegų Orphei Singing Club pa
talpose, 1322 W. Irving Park 
Rd., praėjusį sekmadienį įvyko 
36-tas dailininkų gildijos posė
dis su įdomia programa. Be 
kitų svarbių organizacijos na
rių pranešimų, buvo dail. Gus
tav Likan pademonstravo pei- 
sažą akrilinių dažų priemonė

mis ir paskaita. Savo ilgai užsi- 
tęsusioj įvairių technikų bei 
priemonių demonstracijoje pa
rodė, jog akriliniais dažais ga
lima išgauti tokius pat, net ge
resnius rezultatus, negu alieji
niais dažais. Galima glazūruo
ti, išgauti labai subtilius tonus 
ir niuansus. Akrilis nėra mai
šomas su aliejum, atskiedžia- 
mas su vandeniu ir jo greitas 
džiuvimas kontroliuojamas, 
jeigu norima. Be to, gildijos

nariai galėjo pasigerėti norve
gų dainininkų naujų rūmų 
puošnumu, įrengimu. Didelė 
salė, yra nemaža estrada, sie
nos išpuoštos norvegų tauti
niais simboliais. Erdvi fojer, 
posėdžių kambariai, puikūs fo
teliai, raštinė ir didelė rūbinė. 
Taip pat yra gerai įrengta vir
tuvė.

Tenka pridurti, kad norvegai 
savo didžiųjų muzikos meno 
žmonių portretais papuošė ir 
salės sienas; ypatingai gražia
me salione svečius pasitinka 
kompozitorių, artistų portretai. 
Šie rūmai yra tikri kultūros na
mai, kur jauku pabuvoti.

Teko sutikti asmenų, kurie 
gerai atsiliepė apie St. Balzeko 
muziejų. Daug iš jų yra ten 
buvę.

Po posėdžio gildijos nariai ir 
pakviestieji svečiai buvo pavai
šinti skania kavute bei tortais.

KALĖDINĖS DOVANOS
pasieks greičiausiai Jūsų artimuosius

LIETUVOJE,
jei siųsite jas per

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.,
220 SOUTH STATE ST., TEL. WA 2 - 9354 

arba
2618 WEST 63RD ST., TEL. WA 5 - 2466

Mūsų turimas ypatingai gausus pasirinkimas įvairiausių 
prekių ir mūsų patarimai palengvins tikrai vertingų siun

tinių sudarymą.

Per mus galite užsakyti visus 
anksčiau skelbtus sovietų maisto 
produktus bei pramonės gami
nius, išskyrus automobilius ir 
šaldytuvus.

Mes mielai priimame ir išsiun
čiame siuntinius, sudarytus iš 
siuntėjų nuosavų daiktų bei mai
sto produktų.

Reikalaukite naujų katalogų bei muitų sąrašų.

Garantuotą siuntinių pristatymą atliekame jau virš 21 metų.

ŠIANDIEN ATIDAROMA
A. NAKO TAPYBOS PARODA

Šį šeštadienį, lapkričio 16 d. 
7 vai. vakaro Čiurlionio galeri
joje, 5620 So. Claremont Ave., 
atidaroma teisininko, muziko 
ir dailininko Antano Nako ta
pybos darbų paroda.

Po poros metų pertraukos 
dail. Nakas vėl pasirodys su 
naujais savo kūrybos darbais 
toje pačioje galerijoje.

A. Nakas buvo L. A. M. Klu
bo valdybos narys, kai buvo 
organizuojama Čiurlionio ga
lerija Chicago j e.

Dail. A. Nakas yra linkęs į 
simbolinės bei teorinės dailės 
sritį. Jis nesiriboja siauru ma- 
nerizmu.

Paroda tęsis iki lapkričio 24 
d. Lankymo valandos kasdien 
nuo 7 iki 9 v. v. Savaitgaliais 
nuo 11 ryto iki 9 v. v.

VL. VAITIEKŪNAS "5 žemių tragedija" (grafika)
Iš atidaromos parodos Balzeko muziejuje.

Piliečių klubas
Šaukiamas susirinkimas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį, lapkri
čio 17 d., Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Prasidės 1 
vai. po pietų. Nariai ir norin
tieji prisirašyti prie klubo 
kviečiami gausiai susirinkti. 
Susirinkimo darbotvarkės ei
goje aptarsime svarbiausius 
reikalus bei reikės visapusiš
kai pasiruošti metinio paren
gimo geram pasisekimui sek
madienį, gruodžio 1 dieną, mi- 
nėtoj Hollywood salėje. Pra
džia 4 vai. vakaro.

Klubo nariai ir mieli svečiai 
nuoširdžiai prašomi nepamirš
ti to linksmo parengimo, ku
ris bus mūsų visų bendra lie
tuviška iškilminga šventė.

Šokiams gros geras, šokėjų 
visuomet laukiamas Jurgio 
Joniko orkestras, taipgi šeimi
ninkės paruoš skanių valgių,

o vyrai pasirūpins su gėrimais; 
prie to dar laimingieji gaus vi
sokių gerų dovanėlių, kurias 
patys galės pasirinkti.

Taigi su šiuo puikiu meti
niu parengimu klubas baigs 
šių metų savo veiklą ir sekma
dieni, gruodžio 15 susirinki
me išsirinks naują valdybą ar 
tą pačią užtvirtins sekantiems 
1969 metams. Be to, turės būt 
išrinkta revizijos komisija val
dybos knygoms patikrinti bei 
metinė parengimų komisija.

A. Jūsas

• Bombos ir tankai nėra drau
giškumo simboliai.

čekų sportininkas 
Emil Zatopek

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

sų žinomų dailininkų Vlado 
Vaitiekūno ir Antano Petriko- 
nio darbų paroda, kuri tęsis iki 
lapkričio 30 d.

— Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejuje laikrodžiais pasikei
timo vakaras įvyks lapkričio 
21 d. 8 v. v. Bus daug Ameri
kos ir Europos gamybos senų 
laikrodžių, jų tarpe vienas
“banjo” formos laikrodis.

ma “rezerve” ,kaip vaikų žai
dimo priemonė, kaip primity
vus piešimo stilius, be discipli
nos ir be akademinių principų.

$1.00 įėjimo mokestis.

• Gyvenimo išmintis yra — 
savo amžiuje daryti tik tokias 
klaidas, kurios atitinka tavo am
žiui. Pablo Picasso

LIETUVIŲ BALDŲ KRAUTUVĖ

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St., Chicago, III. Tel. WA 5-1711

Biznyje virš 20 metų.

Puikiausi ir gražiausi baldai už labai prieihamaj kainas. Atsilanky
kite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

iidękoruoti kambarius ir pritaikys baldę apstatymą.

O jeigu norite aplankyti Lietuvoje savo giminaičius, tai 
mūsų skyrius, —

— GORDON TRAVEL SERVICE, INC. —
sutvarkys Jums kelionės reikalus be jokių rūpesčių.

VAITIEKŪNO - PETRIKONIO 
PARODA

Atidarymas 4:00 iki 7:30 v. v.
Šį sekmadienį, lapkričio 17 

d. St. Balzeko Lietuvių kultū
ros muziejaus patalpose, 4012 
Archer Avenue, atidaroma mū-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

5 MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Meno žinių redaktoriaus 
naujas adresas

Suinteresuotieji meno daly
kais gali kreiptis šiuo adresu: 
M. Šileikis, 1502 N. Kedzie Avė., 
Chicago, Ill. 60651, telefonas 
384-4595.

TRUMPAI Iš MENO ISTORIJOS

GIOTTO IR MICHELANGELO
Juodu sukūrė du kapitalinius 

tapybos veikalus
Giotto gimė ūkyje, Italijoj 

1266 m. Buvo nepaprastų ga
bumų dailininkas, kuris būda
mas 30 metų amžiaus, tapė 
monumentalius paveikslus baž
nyčiose. Jis tiek pagarsėjo, kad 
užsakymai ir pasiūlymai plau
kė iš visos Italijos. Jis buvo 
pirmas dailininkas Italijoje, 
kuris sulaužė bizantinės tapy
bos tradicijas. Jo didžiausias 
kūrybos darbas yra “Kristaus 
gyvenimas” Arenos koplyčioje. 
Tos maldyklos erdvės mastas 
užima vieno akro plotą. Šis di
dingas Giotto darbas prilygsta 
Michelangelo Sistinos koply
čiai, kuris (Michelangelo) gi
mė 150 metų vėliau po Giotto. 
Giotto buvo ir architektas. Mi
rė 1337 metais.

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

12 YRS. |4 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. 1 10 YRS. 1 12YRS.Į 14 YRS. 1 16 YR. 1 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00| $252.13| $524.081 $833.301 $1,167.461 $1,534.511$1,937.701$2,380.57 1 $2,867.041 $3,401.401 $3,988.36
20.00| 504.26|l,058.1611,666.59| 2,334.91| 3,069.02 | 3,875.39| 4,761.14 | 5,734.081 6,802.801 7,976.72
30.001 756.3911,587.2512,499.89| 3,502.371 4,603.53| 5,813.091 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08
40.0011,008.5312,116.3313,333.181 4,669.82| 6,138.04| 7,750.781 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.00|l,260.66|2,645.41|4,166.481 5,837.28| 7,672.55| 9,688.48111,902.85 114,335.21117,007.00119,941.79
60.0011,512.7913,174.49|4,999.781 7,004.731 9,207.06111,626.17114,283.42 117,202.25|20,408.40123,930.15
70.00|l,764.92|3,703.58|5,833.07| 8,172.19110,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51
80.0012,017.0514,232.66|6,666.371 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19131,906.87
90.0012,269.1814,761.7417,499.661 10,507.10|13,810.59117,439.26121,425.13 125,803.37|30,612.59|35,895.23

100.0012,521.3215,290.8218,332.96| U,674.56| 15,345.09| 19,376.95|23,805.70 |28,670.41|34,013.99|39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

DADA IR SURREALISTŲ 
PARODA ART INSTITUTE
Chicagos Meno institute da

bar yra surengta dadaistų ir 
surrealistų darbų paroda, kuri 
tęsis iki gruodžio 8 d. Išstatyta 
275 paveikslai ir piešiniai. Da
lyvauja 85 visokių tautybių 
dailininkai (daug jų jau mirę). 
Yra daug žymesnių surrealistų, 
kaip Salvador Dali, dadaistai 
— Joan Miro, Kurt Schwitters 
ir kt. Kai kurių kūriniai jau 
matyti, bet yra naujų tos sro
vės sekėjų k. v. Rauschenberg, 
Rubin ir kiti.

Žinoma, surrealizmas dar te
bėra gyvas ir dar ilgai gyvuos, 
bet dadaistinė idėja tebelaiko-

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Ant visų knygelių 
sąskaitų

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash chocks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: P Respect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

I EAST CHICAGO. IND’
Š. m. lapkričio 8 d., vakare, 

Vašingtono gimnazijos salėje 
įvyko E. Chicagoje gyvenančių 
tautybių 23-čios mokinių varžy
bos. Varžybose dalyvavo 14 
taut, mokiniai. Sceną puošė 19 
tautinių vėliavų. Tenka apgai
lestauti, jog lietuvių tautinės vė
liavos spalvos buvo sumaišytos.

Po atidarymo žodžio ir trum
pų ceremonijų, buvo pakviesta 
eilė kalbėtojų, kurie pabrėžė tau- 

, tų vaidmenį žmonijos gyvenime, 
skatino būti vieningais ir t. t. 
Su apgailestavimu ir užuojauta 
paminėjo pavergtas tautas: Len
kiją, Vengriją, Rytų Vokietiją, 
Čekoslovakiją ir kt. Kažkodėl 

1 užuojauta prasidėdavo vis nuo 
’ Lenkijos. Nė vienas iš tribūnos 

kalbėtojų neprasitarė apie Pa- 
baltijų valstybių pavergimą, at
rodo, jog jos kaip tokios neegzis
tuoja ar džiaugiasi po “laimingo 
išvadavimo”.

Baigus visas kalbas buvo iš
šaukta į sceną 7 tautybių gimna
zijų mokiniai, su palydovais, ge- 

. riausiai parašę anglų kalba ra-

kiek kiekviena tart; •a , Lie’uviu Fondo vakarienės;

rinimo. Lietuviams atstovavo Į rius įstojo: inž. Jonas Sadūnas, 
p. Vinikas.

Pirmavo trys tautos. Buvo 
premijuoti trys geriausi rašiniai. 
Pagal gimnazijų Jury komisiją 
pirmąją vietą laimėjo lenkai, 
antrąją vietą lietuviai ir trečią
ją vietą rumunai.

Lietuvių laimėtoja buvo Si
gutė Pacevičiūtė, kuriai buvo 
įteikta graži statulėlė. Toliau ėjo 
atskirų tautybių laimėtojai. Po 
Sigutės Bacevičiūtės, lietuvių 
antrąją vietą laimėjo Saulė Gir- 
džiūnaitė ir trečiąją vietą Gin
taras Aukštuolis. Jiems buvo 
įteikti garbės lapai.

Lapkričio 9 d. lietuvių parapi
jos salėje įvyko Liet. B-nės poki- 
lis. Laike pokilio už tuos pat 
premijuotus rašinius, pagal lie
tuvių Jury komisiją, buvo apdo
vanoti lietuvių premijomis. Pir
mąją premiją gavo Sigutė Pa
cevičiūtė, antrąją Gintaras Auk
štuolis ir trečiąją premiją gavo 
Saulė Girdžiūnaitė. Premijos bu
vo skirtos pinigais. J. G.

Vytautas ir Salomėja Janulai
čiai. Ta pačia proga į LF gyvų
jų narių sąrašus įrašyti: a. a. 
Antanas Gabalis, įrašė Margari
ta Prialgauskaitė ir Herbert 
Gosimai, a. a. Antanas ir Mari
jona Sendai, įrašė sūnus Vincas 
Senda, a. a. Jonas Verbiejus, 
įrašė žmona Marija Verbiejienė. 
Savo įnašus padidino: dr. J. 
Gedaugas-Prialgauskas iki $500, 
Pranas ir Barbora Kavaliauskai 
iki $200, dr. Rožė ir Jonas Tijū
nai iki $500. LF adresas: 6643 S. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60629, tel. 778-2858. (Pr).

I RA NEŠIMAl

— Amerikos Lietuviy Piliečiui Pa
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks sekmadienį, lapkričio 17 d. 1:00 
vai. po pietų, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street. Nariai malonė
kite atsilankyti ir aptarti klubo rei
kalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvis, rast.

FORESTS CANT
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos; antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

• žmogus užkandinėje užsisa
kė porciją pizzą. Patarnautoja 
paklausė, kaip pizza supiaustyti 
— j šešis ar į aštuonis gabalė
lius?

“Geriausia supiaustykite į še
šis,” atsakė svečias, “nemanau, 
kad aštuonis suvalgyčiau”.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

TRUMPAI

Itoo. GI G0873

DR. W. M. EIS1N-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGIN* CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzlo Avow WA 5-2678

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rot Rl 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietą 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. P- 

Trečiadieniais uždaryta

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Spacial! pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t t

Vai.: 9—4 ir B—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Tolof.: P Respect 6-5084

z=

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WIST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo I—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

MOVING
Apdraustas parkraustymaa 

iš įvairip atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

— I LKVS-gos “Ramovė” ir 
“Birutininkių š. m. lapkričio 
23 - 24 d. Čikagoje rengiamą 
Nepriklausomos Lietuvos gin- 
gluotų jėgų atkūrimo šventę, 
K-rėjo - savanorio ir karo in
validų tremtyje draugijos val
dybos nario, Alfonso Liškevi- 
čiaus, kviečiami, atvyksta 
svečiai: kūr. — savanoris ats. 
kapitonas, visuomenės veikė
jas, Jurgis Kiaunė iš New Yor- 
ko ir Lietuvos karo invalidų 
tremtyje draugijos valdybos 
pirmininkas, kūrėjas savano
ris, viršila, Bronius Tvarkū- 
nas iš Philadelphijos.

TĖVŲ KOMITETO PIRMININKUI

JERONIMUI IGNATONIUI

Čikagos Aukštesnioji Lituanistikos Mokykla

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84833 Ir PR 8-0834

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

— Žemaičiu Kultūros Klubas ren
gia metini parengimą su gražia pro
gramėle, sekmadienį, lapkriičo 17 die
ną Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Šokiams gros Valiūno ir 
Hanks orkestras. Pradžia 4:00 vai. 
po pietų. Bus skanių užkandžių, ge
rų gėrimų, laimingiesiems gražių do
vanų. Kviečiami nariai ir svečiai at
silankyti ir linksmai praleisti vakarą 
su žemaičiais.

Rengimo Komisija ir Valdyba

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

mirus, jo žmonai d-rei Lilijai ir sūnums Algiui su žmona 
ir Arvydui nuoširdžią užuojautą reiškia

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

CHARLES K. SATKUS
6845 Sa WESTERN AVHL

I PERKRAUSTYMAI
MOVING 

Leidimai — pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R. i E R Ė N A S
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
STALINIŲ 

STEREO FM 
tadijų — pas mus daug visokiy

2512 W, 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

ir

♦ LB Cicero apyl. v-ba š. m. 
lapkr. mėn. 16 d. 7 vai. vak. 
Šv. Antano par. salėje ruošia 
Lietuvos ginkluotų pajėgų 50 m. 
sukakties minėjimų ir Jubilieji
nių metų užbaigimą. Akademi
nėje dalyje sav. kūrėjų pagerbi
mas, Antano Rėklaičio Nepr. 
Lietuvos apžvalga ir paskaita 
šių dienų politinėmis aktualijo
mis — Gediminas Galva. Meni
nę dalį atliks Cicero ir Čikagos 
meninės pajėgos. Ta proga iš
kilmingos pamaldos ir kun. An
tano Juškos pamokslas lapkr. 
17 d. 11:15 vai. ryto šv. Antano 
par. bažnyčioje. Visuomenė ir 
organizacijos kviečiamos skait
lingai dalyvauti. (Pr).

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL; pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rozidonciioa: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto
nuo 6—8 vaL po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu;

Telef. REpublic 7-2290

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš W0PA, 

1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 7Ut ST. 

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso tolof.: 776-2880 
Ras. tolof.: PR 9-6730

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. «0«29

♦ Nuo Pirmojo Lietuviško 
spektaklio, įvykusio 1889 m. 
Plymouth, Pa., mūsų teatro is
torijoje dar niekad nėra buvę 
jungtinio teatro festivalio, koks 
ruošiamas Kultūros Fondo š m. 
lapkričio 27 — gruodžio 1 die
nomis Chicago j e. (Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontai

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus v.

rusių namu apšildymo peCius 1 
air-conciitiomng Į naujus ir senus ne 
mus. Įrengiu vandens boilerius 1 
stogų rinas (gutters). Darbas atlk 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Tunu leidimus dirbti mieste Ir 

uzruiesciuuse.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAI

4444 So. Western Ave., 
Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarime.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US”
4030 Archer VI 7-1515
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

A. ABALL ROOFINC 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nuu 
Kamuosius vamzdžius sutaisome arto 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir patalsi 
me. Nudažome namus iš lauko ir ai 
liekame ‘‘tuckpointmg” darbus. Esam 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba KO 2 - 6778

Įkainavimas veltui, krein^itės bet kad*

Gyveno 2684 So. 9th Place, Milwaukee, Wis.

Mirė 1968 m. lapkričio 14 d., 8:35 vai. ryto, sulaukęs 78 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kauno apskr.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Joseph Satkos, jo duktė Estelle Racine su 

vyru William ir jų duktė Darlene Teglau, jos vyras Glen ir jų šeima, 
pussesesrė Elena Tamkevičius, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Fraternal Order of Eagles, Milwaukee, Wis.
Kūnas pašarvotas Mažeika Evans kopi., 6845 S. Western Ave.

Pirmadienį, lapkričio 18 d. 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Gimimo Pan. šv. Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus įkūnytas (entombed) Queen of Heaven kapinėse.

Visi a. a. Charles K. Satkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, jo duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

maMnoms vieta
REpubHe 7-8600 REpubHe 7-S601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

PADĖKA

A. A,
JUSTIN TARVIDAS

Mirė 1968 metų lapkričio mėn. 2 dieną ir palaidotas lapkričio 6 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Velionis Justin Tarvidas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 
jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl 
mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, atvy- 
kusiems į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir paly
dė j usiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. Jonui Kuzinskui, kuris 
atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą. Dėkojame laidotuvių direk
toriam Petkui ir Sūnui už mandagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėko
jame karstanešiams. nunešusiems jį į amžinojo poilsio vietą, ir vi
siems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįsta
miems. O Tau, mūsų mylimasis, sakome: — Ramiai ilsėkis šaltojoj že
melėj.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė, sūnūs, žentas, marčios ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus.

d.

Metinė Mirties Sukaktis

■ t.1

mylimas 
sulaukęs

lapkričio

Sgt. GERALD CRAGG - POVILAITIS
Gyveno 7050 So. Maplewood Ave.

Gimęs Chicago, Illinois.
Jau sueina vieneri metai, 

kai tragiškai žuvo karo lau
ke - - Vietname, 1967 m. lap
kričio 16 d. mūsų 
sūnus ir anūkas, 
20 metų amžiaus.

Buvo palaidotas
25 d. šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko giliai nuliūdusius 
tėvus Jennie ir Matt Povilai
tis, senelius Josephine ir An
tanas Mankūs, dėdę Walter 
Dubinską, jo žmoną Marga
ret, 5 pusbrolius, 2 pusseseres 
ir kitus gimines, draugus bei 
pažįstamus.

Už jo sielą bus laikomos šv. Mišios šeštadienį, lapkričio 
16 d. 6:30 ir 7:00 vai. ryto šv. P. Marijos Gimimo bažny
čioje ir 8:15 vai. ryto šv. Adriano bažnyčioje.

Maloniai prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisi
minti a.

Mūsų 
jau 
pas 
ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Tėvai, senelė ir dėdė su šeima.

me, 
liau 
Tau

a. Geraldą savo maldose.
brangus sūneli, mes tavęs niekuomet neužmirši- 
tu pas mus nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė
lavę nueisime. Ilsėkis ramiai. Tebūna lengva

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7SO9 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

Excellent Immediate 
Opportunities For 

PHYSICAL THERAPISTS 
Immediate Openings 
For Staff Therapist

One in our completely new modern 
acute hospital and one in our expand
ing rehabilitation center. Both facili
ties well equipped and offer ample 
opportunity for advancement and pro
fessional growth. Applicants must be 
graduates of an approved school and 
be eligible for Nebraska license. Good 
starting salary plus consideration for 
experience. Complete employee ben
efits program which includes annuity 

plan.
For More Information Contact 

Director Of Personnel 
NEBRASKA

METHODIST HOSPITAL
84th & Dodge, Omaha, Nebraska 68124

Tel. (102) 397-3000

Tell your friend that 
VOLKERT BOOKBINDERY 

130 So. MORGAN ST. 
needs some good people like you to 
work at a steady job and learn a 

trade. 1st shift 8 to 3:45 P. M. 
2nd shift 4 P. M. to 11:45 P. M. 

3rd shift 11:45 P. M. to 7:40 A. M. 
VOLKERT BOOKBINDERY 

130 So. MORGAN ST.
CHICAGO

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reik'? Darbininkiy______

TYPIST-CLERK
Airlines reservation 
experience helpful.

REALE TRAVEL SERVICE
FI 6-2368

CLERK-TYPIST 
EXPERIENCED 

Attractive air conditioned office. 
Near west side.
Call for appt.

738-1818

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA 

REGISTERED 
NURSES

New hospital opening, 237-bed. All 
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo
rical areas all easy access. Town 28,- 
000 and greater community 60,000, 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus $50 
differential p. m..’s and nights. Ap
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor
mation, contact Director of Nursing.

KAWEAHDELTA 
DISTRICT HOSPITAL 

P. O. Box 270 
Visalia, California 93277

TOP NOTCH , 
TYPIST

Must be fast and accurate. A variety 
of other duties, filing, etc.

MODERN OFFICE
Salary $125 to start 
commensurate with 

ability.
Convenient to “L” transportation.

Phone 427-2368
EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR
• REGISTERED NURSES
• FOR CORONARY CARE
• HOUSE SUPEVTSOR

NIGHTS,
GENERAL DUTIES

Excellent working conditions and 
liberal fringe benefits. 
Pleasant college town.

Write or phone collect between 
8:00 A. M. and 4:00 P. M.

Personnel office
JOHN VAIL

ST. MARY HOSPITAL
SCOTTS BLUFF, NEBRASKA

or call 
area 308 — 6324193

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS vienam asmeniui 3722 W. Mar
quette Rd. Susitarimui skambinti 

tel. 778-8955.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių, nau
jai dekoruotas butas antrame aukšte, 

4345 So. ROCKWELL.

IŠNUOMOJAMAS ŠVARUS MIEGA
MAS KAMBARYS prie vieno asmens 

rimtam, vyresniam vyrui.
-'Tel. 847-4318

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS pirmame aukšte Brighton Parko 
apyl. Pageidaujami suaugę žmonės.

Tel. LA 3-7383

TAVERNA IR 4 KAMBARIŲ BUTAS 
išnuomojami šv. Kryžiaus parapijos 
apylinkėje. Skambinti tel. 925-2164, 

po 5 vai. vak.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

DĖMESIO LIETUVIAI PIETINĖJE PUSĖJE
Mūsų Kompanija atsikraustė į jūsų apylinkę.

Mes randamės:
830 W. 10th STREET STOKJARDE.

We want to employ people living in this area and we have 
the following good jobs open ...

• FABRIKO DARBININKAI
• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖJAI
• MAŠINISTAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI
• SANDĖLININKAI

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent wor
king conditions in a brand new building. Paid insurance and 

vacation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

COME SEE OUR NEW HOME!

ROSS ELECTRONICS
2832 So. Lock

WE ARE INTERVIEWING NOW FOR
WOMEN INSPECTORS & PART CHANGERS 

WE ALSO HAVE NEED FOR
MALE JANITORS

SECURE YOUR FUTURE NOW. . . 
DON’T DELAY — APPLY TODAY 

All company benefits.

ROSS ELECTRONICS IS
(An equal opportunity employer)

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for young capable Physician serving 12,000 popula
tion. Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, J. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL 
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

Live and work in beautiful sunny California.

NURSES NEEDED
ALL SHIFTS OPEN

Come to the heart of beautiful Santa Cruz Bay area. Easily accessible to 
San Francisco Bay area. Carmel, Monterey.

Assistance available to secure housing. We are also taking applications for 
a new 102 bed hospital to open in Spring, 1969.

R. N.’s and L. V. N.s
NEED IN ALL SHIFTS ALL-UNITS.

Phone Mr. Bitter at (408) 724-4741.
WATSONVILLE COMMUNITY HOSPITAL

P. O. BOX 310 
WATSONVILLE, CALIFORNIA

WOMEN WANTED
Full and part time, light work pack
ing and testing radios and stereos. 

Apply in person or call 
AUTOMATIC RADIO

100 So. Mannheim Road 
Hillside, Illinois. Phone 544-4400

Excellent Immediate 
Opportunities For 

CLINICAL 
INSTRUCTORS
Experienced Preferred

Join a modern and progressive school 
of nursing, new educational facilities 
NLN accredited. Starting salary $8,400 
annual plus consideration for exper

ience.
Positions Open For

OBSTETRICS-BSN
For More Information Contact 

Director Of Personnel
NEBRASKA

METHODIST HOSPITAL
84th & Dodge, Omaha. Nebraska 68124 

Tel. (402) 397-3000

REIKALINGA PATIKIMA MOTERIS, 
kad padėtų sunegalėjusiai moteriškei 
2 ar 3 dienas arba naktis. Pageidau
jama savaitgaliais. Anglų kalba nebū
tina, pageidaujama truputi vokiškos. 
Labai geras atlyginimas. Netoli “L”, 
busas sustoja ties namu. 3750 North 

Lake Shore Drive, GR 24671.

GIRL FRIDAY FOR TOP T. V.
PERSONALITIES

Fast typist. Single girl. 
Excellent working konditions 

and salary. 5 day week.
644-9678

■IELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

PATIKIMA MOTERIS. Gyventi vie
toje. 5 dienos savaitėje. Duplex 
apartam., arti šiaurinės miesto da
lies. Lengvas šeimininkavimas ir pri
žiūrėti 2 vaikus. Atlyginimas susita
rus, reik, rekomendacijos. Geri na
mai tinkamam asmeniui. Kalbėti kiek 
angliškai. MI 2-3734 vakarais, sa- 

vaitgal. visą dieną.

TYPIST — BILLER
GENERAL OFFICE

Insurance experience desirable. Ma
ture person. Salary open. Benefits 

available.
APPLY

BEACON INSURANCE AGENCY
400 E. RANDOLPH ST. Room 500

INVENTORY 
CONTROL CLERK 

PART TIME.
Responsible for maintaining inven
tory, heavy detail. Must type. 4 hrs. 

a day. Schedule adjustable.
Contact Miss HENNING. 

225-7200. Ext. 14.

SECRETARY
TO VICE PRESIDENT 

Southside paint manufacturer. Good 
typing and shorthand required. Some 

accounting experience helpful. 
Convenient public transportation. 

842-7660

SWITCHBOARD - TYPIST
Must type 60 words 

per minute.
IROQUOIS PAPER CO.

Call 436-7000

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia Darbininky Reikia

PRODUCTION PERSONNEL
Highschool graduate or equivalent. Mechanically inclined to learn to 
become operators of machines, which form and trim plastic products. 
Applicants will be tested for general knowledge and mechanical aptitude. 
Positions are permanent and opportunity for job and pay advancement 

are good. Work is on rotating shifts.

5 DAYS ON — 2 DAYS OFF
7 DAYS PER WEEK

Liberal benefits include paid vacation and holidays, group insurance, etc.
Wire, write or call 201 — 636-4200

DOW CHEMICAL CO.
800 Federal Blvd. Carteret, N. J.

An equal opportunity employer.

BINDERY — SO. CALIFORNIA
Enjoy the casual living in beautiful Calif. No snow to shovel!

OPERATOR FOR 
SHERIDAN INSERTER 

STICHER — TRIMMER
Modern, successful growing Publication Lithographer needs outstanding 
man for a permanent position with a fine future. Send letter giving past 

employment and wage requirement.

LOS ANGELES LITHOGRAPH CO.
P. O. Box 90733, Los Angeles, Calif. 90009

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentai

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HANDY MAN
HAVE YOU SOME CARPENTRY EXPERIENCE? CAN YOU PAINT? 

DO YOU KNOW HOW TO DO SIMPLE REPAIR WORK?
If so, we can use you. Age is no problem. Must have good work record. 

Excellent company benefits and good starting salary.
If you are seeking such a position, call CAROL VACALA

at 666-5855 or stop in at

FOLLETT CORPORATION
1000 W. WASHINGTON CHICAGO, ILLINOIS

An equal opportunity employer

WANTED AT ONCE . . .

LITHO-STRIPPERS — JOURNEYMEN 
Experienced with Multi-color Flats

Steady work, air-conditioned, pension plan, excellent fringe benefits. Phone 
or write for appointment. All inquiries are confidential.

716454-3290, MR. MUNDORFF

MONROE LITHO INC.
39 Delevan Street ROCHESTER, New York 14605

NAUJIENOMS REIKALINGAS spaustuvės darbininkas. Darbas 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR

SUPERVISOR
UP TO ($12,000)

STEEL FABRICATION SHOP
Experienced supervisor to operate a 
metal fabricating and machine shop 
division of a progressive concrete 
product manufacturer. We need a 
man with experience in economical
ly supervising men in both custom 
fabrication-, and mass metal fabrica
tion. Good pay with incentive for the 
proper man. Applications kept con
fidential. Degree not required. Write 
P. O. Box 7208 South Omaha Station, 
or call (402) 733-3611.

WILSON
CONCRETE COMPANY

Omaha, Nebraska 68107

DRAFTSMEN
DESIGN ENGINEERS
Several challenging openings in our 
engineering department for qualified 

persons.
At MAGOR we specialize in design 
and construction of railroad, freight 
cars . Very good pay and many ben
efits. Please send detailed resume 

and salary requirements to
INDUSTRIAL RELATIONS OFFICE 

OR PHONE 

201-779-1976
MAGOR RAIL CAR

(DIVISION OF FRUEHAUF CORP.)

660 VAN HOUTEN AVE.
CLIFTON, 

NEW JERSEY 07015
An equal opportunity employer

REIKALINGAS BARTENDERIS. Pa
geidaujamas pensininkas ir kuris su
tiktų kartu gyventi. Dėl informacijų 

skambinti BE 3-9571.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIU NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

PLUMBERS
AND FITTERS

UNION OR NON-UNION
Must Have Certificate 

Of Five Years Experience
5.40 Per Hour

Apply, Call Or Write
PHILLIPS PLUMBING

& HEATING CO.
1715 WEST LOCUST

DAVENPORT, IOWA 52804 
Call (319) 324-3229

ATTENTION
WAREHOUSE MEN

Paper Company 
needs

WAREHOUSE MEN.
Company benefits.
CALL AT ONCE

376-0355 I
GAS STATION SERVICE MAN 

EXPERIENCED LUBRICATOR. 
DAYS.

HELLAR’S
SINCLAIR SERVICE STATION

2 W. HARRISON STREET 
___________OAK PARK__________

MEN
Preferably over 45 
Factory clean-up. 

Full time. Salary open. 
Phone Mr. DANTUMA 

267-8400
WOODWORKERS 

Experienced belt sanders, edge san-! 
ders, cabinet assemblers, router and į 
trim saw operators for day and night 

shifts. All benefits.
PRESTON FURNITURE 

2125 So. ROCKWELL
CL 4-3207

DARBO BAIGĖ JAI
PATYRĘ VYRAI

Turi mokėti suderinti spalvas ir iš
baigti pagal savininko užsakymą.
CABINETS & SHUTTERS 

311 W. Hubbard 
467-5048

2322 W. 35 STREET
Pirmas pasiūlymas! 2 butų mūras. 
2 mašinų garažas. 4Į4 kamb. butas su 
sodeliu, su darželiu. Tinkamas dak
taro kabinetui arba grožio salionui. 
1-ame aukšte 6V2 kamb., 3 miegamieji, 

vonios. Pastatytas 1960. Barge- 
nas! JOHNSON - BLAKE 

238-1602.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
specialiai savininkui pastatytas mo
dernus 2 butų mūrinis su 3 kambarių 
krautuve ar ofisu. Geras investavi
mas. Prieinamas finansavimas. Te- 

lefonuokite Mr. ZICKUS, 
MILLER REALTY 

448-3420

3 BUTŲ
Liuksusinis 2 aukštų, 7 metų mūras. 
2 dideli 6 kamb. butai ir 5 kamb. su 
darželiu. Naujas, moderniškas elekt
ros šildymas. Parketo grindys. Pati 
vėliausia insuliacija. Nuomininkai 
jums viską apmokės. Puiki apylinkė 
arti 70-os ir Kedzie. Įkainotas žemiau 

tikros vertės, tikras bargenas.
Skambinkite stebukladariui 

MICHAELS tuojau 
254-8500

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERNA, LIKERIŲ PARDUOTUVĖ, 
MAISTAS

Pelningas biznis 2 kompanijonams. 
Paskutinis savininkas nuo 1950. Pri
einama nuoma. Arti Clark-Division. 
Vidutinis inventorius. Atsakingiems 

žmonėms duosime morgičius. 
Skambinti BERG HA 7-0472.

DO YOU WANT TO
MAKE $50,000 A YEAR 

OR MORE
“Then Buy This Place”

TAVERN and DELICATESSEN
Business Property and ALL 

Equipment — PLUS Living Quarters 
— Complete for $70,000. 

Gross Business Exceeds $200,000. 
(Can be financed). 

Can JOHNSON 
362-4156

ROSELANDE pigiai parduodama 
gerą bizni daranti Al’s Lounge, 10813 
So. Michigan Ave. 6 kamb. butas vir
šuje, 2 kambariai apačioj, garažas.. 
Savininkė turi išvažiuoti. Telefonuo- 
ti CO 4-9645.

VIENINTELĖ GYVENIMO PROGA 
Taverna ir likerių parduotuvė su vi
sais Įrengimais. 39 ir So. California 
Ave. 3 apstatyti baldais kambariai iš 

kiemo. Susitarimui skambinti 
523-6300. 

SHULMISTRAS & CO. 
4004 So. ARCHER AVE.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533
—*

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4160
__ ____ ______ ■ z

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuno-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng

tas beismontas. Garažas. Daug prie
dų. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,750.

14 BUTŲ MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
Įmokėti.

UŽ PARKO prie Pulaski 6 butų liuk
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimtą pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarėju”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
muro garažas. $20,000.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29,800.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos V estern. Lietuviui lengvos są
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5, 4 ir 3% kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PARDAVIMUI 8 BUTŲ apartamenti- 
nis geroj vietoj, Marquette Parke. 
Mainys. HE 4-2323.

WORTH, ILLINOIS
DVYLIKOS BUTU

GERAS INVESTAVIMAS
Prieinamas finansavimas.

Kreiptis į p. ZICKUS,
MILLER REALTY

448-3420

KOKYBĖ — ŽAVUMAS — 
PATOGUMAS 

Elegantiška 1% aukšto rezidencija. 
6 ypatingai dideli pilni šilumos su 
įvairiais gražiais priedais, kaip atviri 
laipteliai į antrą aukštą. Dukrelės ir 
sūnūs bus sužavėti šiuo gražiu namu, 
gražiai išklotu plytelėmis beismontu, 
garažu Marquette Parko vakarinėje 
pusėje, kur galėsite naudotis visais 
malonumais. Tik $3,750 įmokėti. Bū
kite gudrus ir paskambinkite stebuk

ladariui MICHAELS dabar 
254-8500

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

GRAŽUS
MICHIGANO EŽERO VAIZDAS 

100 pėdų privatus paplūdimis. 3 mie
gamųjų ištisus metus gyvenamas 
bi-level namas su šeimai kambariu, 

iki sienų kilimais ir garažu. 
Savininkas išsikelia.

Pigiai įkainotas.
LAKESHORE REALTY 
NEW BUFFALO, MICH. 

Tel. 616-469-1550 
arba 469-2954

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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